

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori

Departamentul de Finanțe

Poz. postului 15 Disciplinele postului: Finanțe, Finanțele întreprinderii

Domeniul Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1251 din 24.11.2022

Candidat **GHERGHINA C ȘTEFAN-CRISTIAN**

Data nașterii: 30.09.1988

Funcția actuală: Conferențiar universitar

Data numirii în funcția actuală: 19.02.2021

Instituția: Academia de Studii Economice din București

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolviață	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Relații Economice Internaționale Master Comunicare în Limba Engleză pentru Predare și Cercetare Economică (EDURES)	Economie și afaceri internaționale	Octombrie 2017 - Iunie 2019	Master
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	Octombrie 2014 - Iulie 2015	Certificat de absolvire Nivelul II
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	Octombrie 2013 - Iulie 2014	Certificat de absolvire Nivelul I
4.	UNIVERSITATEA ROMÂNO-AMERICANĂ DIN BUCUREȘTI Facultatea de Informatică Managerială Master Informatică Economică	Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Octombrie 2011 - Iulie 2013	Master
5.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori Master Finanțe Corporative	Finanțe	Octombrie 2010 - Iunie 2012	Master
6.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiu	Contabilitate	Octombrie 2010 - Iulie 2011	Licențiat în Științe Economice
7.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	Octombrie 2007 - Iulie 2010	Licențiat în Științe Economice
8.	UNIVERSITATEA ROMÂNO-AMERICANĂ DIN BUCUREȘTI Facultatea de Informatică Managerială	Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Octombrie 2007 - Iulie 2010	Licențiat în Științe Economice

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Finanțe	Octombrie 2012 - Septembrie 2015	Doctor

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Finanțe	Decembrie 2019	Atestat de abilitare

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Finanțe	Februarie 2021 - Prezent	Conferențiar universitar
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Finanțe	Februarie 2018 - Februarie 2021	Lector universitar
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Finanțe	Februarie 2016 - Februarie 2018	Asistent universitar
4.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Finanțe	Februarie 2015 - Iunie 2015	Cadru didactic asociat doctorand

**6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului **FOARTE BINE**.**

Nr. Crt.	Articol, referință bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1.	<p>Daniel Ștefan ARMEANU, <b>Ştefan Cristian GHERGHINA</b>, Jean Vasile ANDREI, Camelia Cătălina JOLDEŞ - <i>Modeling the impact of the COVID-19 outbreak on environment, health sector and energy market</i>, Sustainable Development, Vol. 30, Nr. 5, pp. 1387-1416, 1450 pg, Octombrie 2022, ISSN: 1099-1719 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: ABI/INFORM Collection (ProQuest), AgBiotech News &amp; Information (CABI), AgBiotechNet (CABI), Agricultural &amp; Environmental Science Database (ProQuest), Business Premium Collection (ProQuest), CAB Abstracts® (CABI), Current Contents: Social &amp; Behavioral Sciences (Clarivate Analytics), Environment Index (EBSCO Publishing), GeoArchive (Geosystems), GEOBASE (Elsevier), Geotitles (Geosystems), Global Health (CABI), Horticultural Science Abstracts (CABI), IBR &amp; IBZ: International Bibliographies of Periodical Literature (KG Saur), Irrigation &amp; Drainage Abstracts (CABI), Journal Citation Reports/Social Science Edition (Clarivate Analytics), Leisure Tourism Database (CABI), Leisure, Recreation &amp; Tourism Abstracts (CABI), Materials Science &amp; Engineering Database (ProQuest), Natural Science Collection (ProQuest), Plant Breeding Abstracts (CABI), Plant Genetic Resources Abstracts (CABI), Political Science Database (ProQuest), Postharvest News &amp; Information (CABI), ProQuest, Proquest Business Collection (ProQuest), ProQuest Central (ProQuest), ProQuest Politics Collection (ProQuest), ProQuest Sociology Collection (ProQuest), Rural Development Abstracts (CABI), SciTech Premium Collection (ProQuest), SCOPUS (Elsevier), Social Science Premium Collection (ProQuest), Social Sciences Citation Index (Clarivate Analytics), Soils &amp; Fertilizers Abstracts (CABI), Technology Collection (ProQuest), Tropical Diseases Bulletin (CABI), Web of Science (Clarivate Analytics) (<b>Impact Factor 2021: 8,562, 5-Year Impact Factor: 7,403, Article Influence Score 2021: 0,951, Development Studies 1/42 Q1, Green &amp; Sustainable Science &amp; Technology 4/9 Q2, Regional &amp; Urban Planning 2/40 Q1</b>), World Agricultural Economics &amp; Rural Sociology Abstracts (CABI)</p> <p><b>Accession Number: WOS:000758589700001</b></p> <p><a href="https://doi.org/10.1002/sd.2299">https://doi.org/10.1002/sd.2299</a></p>	6	4	0,951	3,9942
2.	<p>Ebenezer BOATENG, Emmanuel ASAFO-ADJEI, John Gartchie GATSI, <b>Ştefan Cristian GHERGHINA</b>, Liliana Nicoleta SIMIONESCU - <i>Multifrequency-based non-linear approach to analyzing implied volatility transmission across global financial markets</i>, Oeconomia Copernicana, Vol. 13, Nr. 3, pp. 699-743, 934p, Septembrie 2022, ISSN: 2083-1277 (Print), ISSN: 2353-1827 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Clarivate Analytics - Social Sciences Citation Index; Current Contents Social And Behavioral Sciences   Essential Science Indicators, Web of Science Core Collection (<b>Impact Factor 2021: 6,574, 5-Year Impact Factor: 3,315, Article Influence Score 2021: 0,367, Economics: 30/381 Q1</b>), Scopus (coverage years: from 2015), SJR Scimago Journal &amp; Country Rank, ARIANTA, BazEcon, BazHum, CEEOL - The Central and Eastern European Online Library, CEJSH - The Central European Journal of Social Sciences and Humanities, DOAJ - Directory of Open Access Journals, EBSCO, EconLit (American Economic Association), ECONBIZ, ERIHPLUS, Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, EuroPub, Google Scholar, Index Copernicus International - Journal Master List , PBN - Polish Scholary Bibliography, RePEc - Research Papers in Economics, SHERPA/RoMEO, WorldCat</p> <p><b>Accession Number: WOS:000869485000004</b></p> <p><a href="https://doi.org/10.24136/oc.2022.021">https://doi.org/10.24136/oc.2022.021</a></p>	10	2	0,367	3,3030

<u>3.</u>	<p><b>Ştefan Cristian GHERGHINA</b>, Liliana Nicoleta SIMIONESCU - <i>Exploring the co-movements between stock market returns and COVID-19 pandemic: evidence from wavelet coherence analysis</i>, Applied Economics Letters, Vol. 29, Nr. 15, pp. 1405-1413, 1454 pg, Septembrie 2022, ISSN: 1350-4851 (Print), ISSN: 1466-4291 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: ISI (Social Sciences Citation Index (SSCI) (<b>Impact Factor 2021: 1,287, 5-Year Impact Factor: 1,215, Article Influence Score 2021: 0,295, Economics: 286/381 Q4</b>), Current Contents/Social and Behavioral Sciences, Research Alerts), IBZ (International Bibliography of Periodical Literature), IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Current Index to Statistics, ABI Inform, EBSCO (Business Source Corporate, Business Source Elite, Business Source Premier, Corporate Resource Net, TOC Premier), Economic Literature Database, Journal of Economic Literature (Econlit), Gale Responsive Databases Inc (Business and Management Practices, Business and Industry), OCLC ArticleFirst Database, OCLC FirstSearch Electronic Collections Online, CAB Abstracts, Scopus  <i>Accession Number: WOS:000659424000001</i>  <a href="https://doi.org/10.1080/13504851.2021.1937034">https://doi.org/10.1080/13504851.2021.1937034</a></p>	<b>10</b>	<b>2</b>	<b>0,295</b>	<b>2,6550</b>
<u>4.</u>	<p><b>Ştefan Cristian GHERGHINA</b>, Mihai Alexandru BOTEZATU, Liliana Nicoleta SIMIONESCU - <i>Exploring the Impact of Electronic Commerce on Employment Rate: Panel Data Evidence from European Union Countries</i>, Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research, Vol. 16, Nr. 7, pp. 3157-3183, Decembrie 2021, ISSN: 0718-1876, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing &amp; Abstracting Services: China Academic Journals (CNKI), dblp Computer Science Bibliography, DOAJ, EBSCO, Elsevier - Scopus, J-Gate, ProQuest, Web of Science - SSCI, Current Contents - Social &amp; Behavioral Sciences (<b>Impact Factor 2021: 5,318, 5-Year Impact Factor: 4,363, Article Influence Score 2021: 0,462, Business: 70/154 Q2</b>), Journal Ranking Lists: Academic Journal Guide (CABS), ANVUR, Essential Science Indicators / InCites, Journal Citation Reports (JCR), SCImago, Journal Directories: BibCnrs, Sherpa Romeo, Digital Preservation: CLOCKSS, HelveticaCat (Swiss National Library), Content Aggregators: Google Scholar, OpenAIRE, WorldCat  <i>Accession Number: WOS:000737558400001</i>  <a href="https://doi.org/10.3390/jtaer16070172">https://doi.org/10.3390/jtaer16070172</a></p>	<b>10</b>	<b>3</b>	<b>0,462</b>	<b>3,6960</b>
<u>5.</u>	<p>Liliana Nicoleta SIMIONESCU, <b>Ştefan Cristian GHERGHINA</b>, Hiba TAWIL, Ziad SHEIKHA - <i>Does board gender diversity affect firm performance? Empirical evidence from Standard &amp; Poor's 500 Information Technology Sector</i>, Financial Innovation, Iulie 2021, Vol. 7, Article number: 52, pp. 1-45, 45 pg, ISSN: 2199-4730 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Social Science Citation Index (SSCI) (<b>Impact Factor 2021: 6,793, 5-Year Impact Factor: 6,6, Article Influence Score 2021: 0,959, Business, Finance: 8/111 Q1, Social Sciences, Mathematical Methods: 1/53 Q1</b>), Scopus, CNKI, Current Contents/ Social &amp; Behavioral Sciences, DOAJ, EBSCO Discovery Service, Google Scholar, Institute of Scientific and Technical Information of China, OCLC WorldCat Discovery Service, ProQuest, Research Papers in Economics (RePEc)  <i>Accession Number: WOS:000668541400001</i>  <a href="https://doi.org/10.1186/s40854-021-00265-x">https://doi.org/10.1186/s40854-021-00265-x</a></p>	<b>10</b>	<b>4</b>	<b>0,959</b>	<b>6,7130</b>
<u>6.</u>	<p>Daniel Ştefan ARMEANU, Camelia Cătălina JOLDEŞ, <b>Ştefan Cristian GHERGHINA</b>, Jean Vasile ANDREI - <i>Understanding the multidimensional linkages among renewable energy, pollution, economic growth and urbanization in contemporary economies: Quantitative assessments across different income countries' groups</i>, Renewable and Sustainable Energy Reviews, Vol. 142, pp. 1-18, Mai 2021, ISSN: 1364-0321, revistă indexată în baze de date internaționale: Academic Search (EBSCO), Arts &amp; Humanities Search, Compendex, Current Contents, Engineering Index Monthly, Engineering Information Database EnCompass LIT (Elsevier), INSPEC, RePEc, Science Citation Index Expanded (<b>Impact Factor 2021: 16,799, 5-Year Impact Factor: 17,551, Article Influence Score 2021: 2,693, Energy &amp; Fuels: 8/119 Q1, Green &amp; Sustainable Science &amp; Technology: 1/47 Q1</b>), Scopus, Web of Science  <i>Accession Number: WOS:000632316600005</i>  <a href="https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.110818">https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.110818</a></p>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>2,693</b>	<b>11,3106</b>
<u>7.</u>	<p><b>Ştefan Cristian GHERGHINA</b>, Daniel Ştefan ARMEANU, Camelia Cătălina JOLDEŞ - <i>Stock Market Reactions to COVID-19 Pandemic Outbreak: Quantitative Evidence from ARDL Bounds Tests and Granger Causality Analysis</i>, International Journal of Environmental Research and Public Health, Vol. 17, Nr. 18, pp. 1-35, 35 pg, Septembrie 2020, ISSN: 1660-4601 (Online), ISSN: 1661-7827 (Print), revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing &amp; Abstracting Services: AGORA (FAO), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), CAB Abstracts (CABI), Chemical Abstracts (ACS), Current Contents - Agriculture, Biology &amp; Environmental Sciences (Clarivate Analytics), Current Contents - Clinical Medicine (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, EMBASE (Elsevier), FSTA - Food Science and Technology Abstracts (IFIS), Genomics JournalSeek, GeoBase (Elsevier), Global Health (CABI), HINARI (WHO), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Julkaisufoorumi Publication Forum (Federation of Finnish Learned Societies), MEDLINE (NLM), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), PubMed (NLM), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics) (<b>Impact Factor 2021: 4,614, 5-Year Impact Factor: 4,799, Article Influence Score 2021: 0,866, SSCI - Public, Environmental &amp; Occupational Health: 45/182 Q1, SCIE - Environmental Sciences: 100/279 Q2, Public, Environmental &amp; Occupational Health: 71/210 Q2</b>), Web of Science (Clarivate Analytics), Zetoc (British Library), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), PubMed Central (NLM), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Google Scholar, J-Gate (Informatics India), ProQuest Central (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)  <i>Accession Number: WOS:000580250400001</i>  <a href="https://doi.org/10.3390/ijerph17186729">https://doi.org/10.3390/ijerph17186729</a></p>	<b>6</b>	<b>3</b>	<b>0,866</b>	<b>4,1568</b>

<u><b>8.</b></u>	Daniel ARMEANU, Georgeta VINTILĂ, Jean Vasile ANDREI, <b>Ştefan Cristian GHERGHINA</b> , Mihaela Cristina DRĂGOI, Cristian TEODOR - <i>Exploring the link between environmental pollution and economic growth in EU-28 countries: Is there an environmental Kuznets curve?</i> PLOS ONE, Vol. 13, Nr. 5, pp. 1-28, 28 pg, Mai 2018, ISSN: 1932-6203 (online), revistă indexată în baze de date internaționale: PubMed, MEDLINE, AGRICOLA, Chemical Abstracts Service (CAS), EMBASE, FSTA (Food Science and Technology Abstracts), GeoRef, Google Scholar, PsychInfo, Scopus, Web of Science ( <b>Impact Factor 2018: 2,776, 5-Year Impact Factor: 3,337, Article Influence Score 2018: 0,978, Multidisciplinary Sciences: 24/69 Q2</b> ), Zoological Record, Archived: PubMed Central, LOCKSS <b>Accession Number:</b> WOS:000431757400012 <a href="https://doi.org/10.1371/journal.pone.0195708">https://doi.org/10.1371/journal.pone.0195708</a>	6	6	0,978	2,9340
<u><b>9.</b></u>	Georgeta VINTILĂ, <b>Ştefan Cristian GHERGHINA</b> , Radu Alin PĂUNESCU - <i>Study of Effective Corporate Tax Rate and Its Influential Factors: Empirical Evidence from Emerging European Markets</i> , Emerging Markets Finance and Trade, Vol. 54, Nr. 3, pp. 571-590, 720 pg, Martie 2018, ISSN: 1540-496X (Print), ISSN: 1558-0938 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Ovid (EconLit), Personal Alert (E-mail), ProQuest (ABI/INFORM Collection, ABI/INFORM Global (American Business Information), ABI/INFORM Research, Asian & European Business Collection, Business Premium Collection, EconLit, Military Database, PAIS Index (Public Affairs Information Service), Selective, ProQuest 5000, ProQuest 5000 International, ProQuest Central, SciTech Premium Collection, Technology Collection), Thomson Reuters (Current Contents, Social Sciences Citation Index, Web of Science) ( <b>Impact Factor 2021: 4,859, 5-Year Impact Factor: 3,46, Article Influence Score 2021: 0,526, Business: 79/154 Q3, Economics: 56/381 Q1, International Relations: 7/96 Q1</b> ) <b>Accession Number:</b> WOS:000425068200006 <a href="https://doi.org/10.1080/1540496X.2017.1418317">https://doi.org/10.1080/1540496X.2017.1418317</a>	10	3	0,526	4,2080
<u><b>10.</b></u>	Georgeta VINTILĂ, Mihaela ONOFREI, <b>Ştefan Cristian GHERGHINA</b> - <i>The Effects of Corporate Board and CEO Characteristics on Firm Value: Empirical Evidence from Listed Companies on the Bucharest Stock Exchange</i> , Emerging Markets Finance and Trade, Vol. 51, Nr. 6, pp. 1244-1260, 1357 pg, Octombrie 2015, ISSN: 1540-496X (Print), ISSN: 1558-0938 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Current Contents/Social and Behavioral Sciences, EconLit, e-JEL, and e-JEL on CD, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition, PAIS International, ProQuest ABI/INFORM Database, RePEc, Scopus, Social Sciences Citation Index ( <b>Impact Factor 2021: 4,859, 5-Year Impact Factor: 3,46, Article Influence Score 2021: 0,526, Business: 79/154 Q3, Economics: 56/381 Q1, International Relations: 7/96 Q1</b> ), Social Scisearch <b>Accession Number:</b> WOS:000363215900015 <a href="http://dx.doi.org/10.1080/1540496X.2015.1073518">http://dx.doi.org/10.1080/1540496X.2015.1073518</a>	10	3	0,526	4,2080
<b>TOTAL PUNCTAJ P</b>					<b>47,1786</b>

Nr. Crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	Punctaj
<u><b>1.</b></u>	Daniel Ştefan ARMEANU, Camelia Cătălina JOLDEŞ, <b>Ştefan Cristian GHERGHINA</b> , Jean Vasile ANDREI - <i>Understanding the multidimensional linkages among renewable energy, pollution, economic growth and urbanization in contemporary economies: Quantitative assessments across different income countries' groups</i> , Renewable and Sustainable Energy Reviews, Vol. 142, pp. 1-18, Mai 2021, ISSN: 1364-0321, revistă indexată în baze de date internaționale: Academic Search (EBSCO), Arts & Humanities Search, Compendex, Current Contents, Engineering Index Monthly, Engineering Information Database EnCompass LIT (Elsevier), INSPEC, RePEc, Science Citation Index Expanded ( <b>Impact Factor 2021: 16,799, 5-Year Impact Factor: 17,551, Article Influence Score 2021: 2,693, Energy &amp; Fuels: 8/119 Q1, Green &amp; Sustainable Science &amp; Technology: 1/47 Q1</b> ), Scopus, Web of Science <b>Accession Number:</b> WOS:000632316600005 <a href="https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.110818">https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.110818</a>	Kexin YANG, Hao HOU, Yao LI, Yan CHEN, Luoyang WANG, Pin WANG, Tangao HU - <i>Future urban waterlogging simulation based on LULC forecast model: A case study in Haining City, China</i> , Sustainable Cities and Society, Vol. 87, 104167, Decembrie 2022, ISSN: 2210-6707 (Print), ISSN: 2210-6715 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Ei Compendex, Science Citation Index Expanded ( <b>Impact Factor 2021: 10,696, 5-Year Impact Factor: 9,908, Article Influence Score 2021: 1,248, Construction &amp; Building Technology: 2/68 Q1, Energy &amp; Fuels: 16/119 Q1, Green &amp; Sustainable Science &amp; Technology: 7/47 Q1</b> ), Scopus, INSPEC, Engineering Village – GEOBASE <b>Accession Number:</b> WOS:000862289700002 <a href="https://doi.org/10.1016/j.scs.2022.104167">https://doi.org/10.1016/j.scs.2022.104167</a>	Q1	<b>CONSTRUCTION &amp; BUILDING TECHNOLOGY</b>	1

	Daniel Ștefan ARMEANU, Camelia Cătălina JOLDEŞ, <b>Ștefan Cristian GHERGHINA</b> , Jean Vasile ANDREI - <i>Understanding the multidimensional linkages among renewable energy, pollution, economic growth and urbanization in contemporary economies: Quantitative assessments across different income countries' groups</i> , Renewable and Sustainable Energy Reviews, Vol. 142, pp. 1-18, Mai 2021, ISSN: 1364-0321, revistă indexată în baze de date internaționale: Academic Search (EBSCO), Arts & Humanities Search, Compendex, Current Contents, Engineering Index Monthly, Engineering Information Database EnCompass LIT (Elsevier), INSPEC, RePEc, Science Citation Index Expanded ( <b>Impact Factor 2021: 16,799, 5-Year Impact Factor: 17,551, Article Influence Score 2021: 2,693, Energy &amp; Fuels: 8/119 Q1, Green &amp; Sustainable Science &amp; Technology: 1/47 Q1</b> ), Scopus, Web of Science <b>Accession Number:</b> WOS:000632316600005 <a href="https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.110818">https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.110818</a>	Yi YANG, Zhuqing YUAN, Shengnan YANG - <i>Difference in the drivers of industrial carbon emission costs determines the diverse policies in middle-income regions: A case of northwestern China</i> , Renewable and Sustainable Energy Reviews, Vol. 155, 111942, Martie 2022, ISSN: 1364-0321, revistă indexată în baze de date internaționale: Academic Search (EBSCO), Arts & Humanities Search, Compendex, Current Contents, Engineering Index Monthly, Engineering Information Database EnCompass LIT (Elsevier), INSPEC, RePEc, Science Citation Index Expanded ( <b>Impact Factor 2021: 16,799, 5-Year Impact Factor: 17,551, Article Influence Score 2021: 2,693, Energy &amp; Fuels: 8/119 Q1, Green &amp; Sustainable Science &amp; Technology: 1/47 Q1</b> ), Scopus, Web of Science <b>Accession Number:</b> WOS:000780757400003 <a href="https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.111942">https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.111942</a>	<b>Q1</b>	<b>GREEN &amp; SUSTAINABLE SCIENCE &amp; TECHNOLOGY</b>	1
<b>2.</b>	Daniel Ștefan ARMEANU, Camelia Cătălina JOLDEŞ, <b>Ștefan Cristian GHERGHINA</b> , Jean Vasile ANDREI - <i>Understanding the multidimensional linkages among renewable energy, pollution, economic growth and urbanization in contemporary economies: Quantitative assessments across different income countries' groups</i> , Renewable and Sustainable Energy Reviews, Vol. 142, pp. 1-18, Mai 2021, ISSN: 1364-0321, revistă indexată în baze de date internaționale: Academic Search (EBSCO), Arts & Humanities Search, Compendex, Current Contents, Engineering Index Monthly, Engineering Information Database EnCompass LIT (Elsevier), INSPEC, RePEc, Science Citation Index Expanded ( <b>Impact Factor 2021: 16,799, 5-Year Impact Factor: 17,551, Article Influence Score 2021: 2,693, Energy &amp; Fuels: 8/119 Q1, Green &amp; Sustainable Science &amp; Technology: 1/47 Q1</b> ), Scopus, Web of Science <b>Accession Number:</b> WOS:000632316600005 <a href="https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.110818">https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.110818</a>	Dorothee APFEL, Steffen HAAG, Carsten HERBES - <i>Research agendas on renewable energies in the Global South: A systematic literature review</i> , Renewable and Sustainable Energy Reviews, Vol. 148, 111228, Septembrie 2021, ISSN: 1364-0321, revistă indexată în baze de date internaționale: Academic Search (EBSCO), Arts & Humanities Search, Compendex, Current Contents, Engineering Index Monthly, Engineering Information Database EnCompass LIT (Elsevier), INSPEC, RePEc, Science Citation Index Expanded ( <b>Impact Factor 2021: 16,799, 5-Year Impact Factor: 17,551, Article Influence Score 2021: 2,693, Energy &amp; Fuels: 8/119 Q1, Green &amp; Sustainable Science &amp; Technology: 1/47 Q1</b> ), Scopus, Web of Science <b>Accession Number:</b> WOS:000674459200006 <a href="https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.111228">https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.111228</a>	<b>Q1</b>	<b>GREEN &amp; SUSTAINABLE SCIENCE &amp; TECHNOLOGY</b>	1
<b>3.</b>	Ștefan Cristian <b>GHERGHINA</b> , Mihai Alexandru BOTEZATU, Alexandra HOSSZU, Liliana Nicoleta SIMIONESCU - <i>Small and Medium-Sized Enterprises (SMEs): The Engine of Economic Growth through Investments and Innovation</i> , Sustainability, Vol. 12, Nr. 1, pp. 1-22, 22 pg, Ianuarie 2020, ISSN: 2071-1050 (online), revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: AGORA (FAO), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), Animal Science Database (CABI), CAB Abstracts (CABI), Chemical Abstracts (ACS), Current Contents - Agriculture, Biology & Environmental Sciences (Clarivate Analytics), Current Contents - Social & Behavioral Sciences (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconPapers (RePEc),	Sandip RAKSHIT, Nazrul ISLAM, Sandeep MONDAL, Tripti PAUL - <i>Influence of blockchain technology in SME internationalization: Evidence from high-tech SMEs in India</i> , Technovation, Vol. 115, 102518, Iulie 2022, ISSN: 0166-4972 (Print), ISSN: 1879-2383 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: ABI/Inform, Current Contents - Engineering, Computing & Technology, Technology and Applied Sciences, Management Contents, Engineering Index, Automatic Subject Citation Alert, Scopus, Social Sciences Citation Index ( <b>Impact Factor 2021: 11,373, 5-Year Impact Factor: 11,833, Article Influence Score 2021: 1,970, SSCI - Management: 11/228 Q1, SCIE - Engineering, Industrial: 3/50</b> )	<b>Q1</b>	<b>MANAGEMENT</b>	1

	FSTA - Food Science and Technology Abstracts (IFIS), Genamics JournalSeek, GeoBase (Elsevier), Global Health (CABI), HINARI (WHO), IDEAS (RePEc), Inspec (IET), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), RePEc, Review of Agricultural Entomology (CABI), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics) ( <b>Impact Factor 2020: 3,251, 5-Year Impact Factor: 3,473, Article Influence Score 2020: 0,462</b> , <b>SSCI - Green &amp; Sustainable Science &amp; Technology: 6/9 Q3, Environmental Studies: 59/125 Q2, SCIE - Green &amp; Sustainable Science &amp; Technology: 30/44 Q3, Environmental Sciences: 124/274 Q2), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Google Scholar, J-Gate (Informatics India), ProQuest Central (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC) <b>Accession Number:</b> WOS:000521955600347 <a href="https://doi.org/10.3390/su12010347">https://doi.org/10.3390/su12010347</a></b>	<b>Q1, Operations Research &amp; Management Science: 1/87 Q1</b> , Science Citation Index, Academic Journal Guide (Chartered Association of Business Schools), INSPEC <b>Accession Number:</b> WOS:000822857800005 <a href="https://doi.org/10.1016/j.technovation.2022.102518">https://doi.org/10.1016/j.technovation.2022.102518</a>			
5.	Daniel ARMEANU, Georgeta VINTILĂ, Jean Vasile ANDREI, Stefan Cristian GHERGHINA, Mihaela Cristina DRĂGOI, Cristian TEODOR - <i>Exploring the link between environmental pollution and economic growth in EU-28 countries: Is there an environmental Kuznets curve?</i> PLOS ONE, Vol. 13, Nr. 5, pp. 1-28, 28 pg, Mai 2018, ISSN: 1932-6203 (online), revistă indexată în baze de date internaționale: PubMed, MEDLINE, AGRICOLA, Chemical Abstracts Service (CAS), EMBASE, FSTA (Food Science and Technology Abstracts), GeoRef, Google Scholar, PsychInfo, Scopus, Web of Science ( <b>Impact Factor 2018: 2,776, 5-Year Impact Factor: 3,337, Article Influence Score 2018: 0,978, Multidisciplinary Sciences: 24/69 Q2</b> ), Zoological Record, Archived: PubMed Central, LOCKSS <b>Accession Number:</b> WOS:000431757400012 <a href="https://doi.org/10.1371/journal.pone.0195708">https://doi.org/10.1371/journal.pone.0195708</a>	Ferda Yerdelen TATOĞLU, Buğra POLAT - <i>Occurrence of turning points on environmental kuznets curve: Sharp breaks or smooth shifts?</i> Journal of Cleaner Production, Vol. 317, 128333, Octombrie 2021, ISSN: 0959-6526 (Print), ISSN: 1879-1786 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Geographical Abstracts, Engineering Village - GEOBASE, Fluid Abstracts, FLUIDEX, Scopus, INSPEC, Science Citation Index Expanded ( <b>Impact Factor 2021: 11,072, 5-Year Impact Factor: 11,016, Article Influence Score 2021: 1,376, Engineering, Environmental: 9/54 Q1, Environmental Sciences: 24/279 Q1, Green &amp; Sustainable Science &amp; Technology: 5/47 Q1</b> ), Academic Journal Guide (Chartered Association of Business Schools) <b>Accession Number:</b> WOS:000696495700010 <a href="https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2021.128333">https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2021.128333</a>	<b>Q1</b>	<b>ENVIRONMENTAL SCIENCES</b>	<b>1</b>
6.	Daniel ARMEANU, Georgeta VINTILĂ, Jean Vasile ANDREI, Stefan Cristian GHERGHINA, Mihaela Cristina DRĂGOI, Cristian TEODOR - <i>Exploring the link between environmental pollution and economic growth in EU-28 countries: Is there an environmental Kuznets curve?</i> PLOS ONE, Vol. 13, Nr. 5, pp. 1-28, 28 pg, Mai 2018, ISSN: 1932-6203 (online), revistă indexată în baze de date internaționale: PubMed, MEDLINE, AGRICOLA, Chemical Abstracts Service (CAS), EMBASE, FSTA (Food Science and Technology Abstracts), GeoRef, Google Scholar, PsychInfo, Scopus, Web of Science ( <b>Impact Factor 2018: 2,776, 5-Year Impact Factor: 3,337, Article Influence Score 2018: 0,978, Multidisciplinary Sciences: 24/69 Q2</b> ), Zoological Record, Archived: PubMed Central, LOCKSS	Daomin PENG, Qian YANG, Hyun-Joo YANG, Honghong LIU, Yugui ZHU, Yongtong MU - <i>Analysis on the relationship between fisheries economic growth and marine environmental pollution in China's coastal regions</i> , Science of the Total Environment, Vol. 713, pp. 1-9, 9 pg, 15 Aprilie 2020, ISSN: 0048-9697, revistă indexată în baze de date internaționale: Social Sciences Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics) ( <b>Impact Factor 2021: 10,754, 5-Year Impact Factor: 10,237, Article Influence Score 2020: 1,397, Environmental</b> )	<b>Q1</b>	<b>ENVIRONMENTAL SCIENCES</b>	<b>1</b>

	<p><b>Impact Factor:</b> 3,337, <b>Article Influence Score 2018:</b> 0,978, <b>Multidisciplinary Sciences:</b> 24/69 Q2), Zoological Record, Archived: PubMed Central, LOCKSS</p> <p><b>Accession Number:</b> <b>WOS:000431757400012</b> <a href="https://doi.org/10.1371/journal.pone.0195708">https://doi.org/10.1371/journal.pone.0195708</a></p>	<p><b>Sciences: 26/279 Q1)</b>, PubMed/Medline, CSA Technology Research Database, Current Contents - Agriculture, Biology &amp; Environmental Sciences, Biology &amp; Environmental Sciences, Environmental Periodicals Bibliography, Embase, Oceanographic Literature Review, Pascal Francis, Selected Water Resources Abstracts, Sociedad Iberoamericana de Informacion Cientifica (SIIC) Data Bases, Elsevier BIOBASE, Meteorological and Geoastrophysical Abstracts, Scopus</p> <p><b>Accession Number:</b> <b>WOS:000514544700005</b> <a href="https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2020.136641">https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2020.136641</a></p>			
7.	<p>Daniel Ștefan ARMEANU, Georgeta VINTILĂ, Ștefan Cristian GHERGHINA - <i>Does Renewable Energy Drive Sustainable Economic Growth? Multivariate Panel Data Evidence for EU-28 Countries</i>, Energies, Vol. 10, Nr. 3, pp. 1-21, 21 pg, Martie 2017, ISSN: 1996-1073 (online), revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing &amp; Abstracting Services: AGORA (FAO), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), CAB Abstracts (CABI), Chemical Abstracts (CAS), Current Contents - Engineering, Computing &amp; Technology (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconPapers (RePEc), Ei Compendex / Engineering Village (Elsevier), ETDE - Energy Technology Data Exchange (IEA), Genamics JournalSeek, HINARI (WHO), IDEAS (RePEc), Inspec (IET), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics, formerly Thomson Reuters' IP &amp; Science branch), Julkaisufoorumi Publication Forum (Federation of Finnish Learned Societies), LAPSE - Living Archive for Process Systems Engineering, Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), RePEc, Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics) (<b>Impact Factor 2017: 2,676, 5-Year Impact Factor: 3,045, Article Influence Score 2017: 0,468, Energy &amp; Fuels: 48/97 Q2</b>), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Energy &amp; Power Source (EBSCO), Engineering Source (EBSCO), J-Gate (Informatics India), Materials Science &amp; Engineering (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)</p> <p><b>Accession Number:</b> <b>WOS:000398736700121</b> <a href="http://dx.doi.org/10.3390/en10030381">http://dx.doi.org/10.3390/en10030381</a></p>	<p>Xiaohang REN, Ziwei TONG, Xianming SUN, Cheng YAN - <i>Dynamic impacts of energy consumption on economic growth in China: Evidence from a non-parametric panel data model</i>, Energy Economics, Vol. 107, 105855, Martie 2022, ISSN: 0140-9883 (Print), ISSN: 1873-6181 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Environmental Abstracts, Fuel and Energy Abstracts, Social Sciences Citation Index (<b>Impact Factor 2021: 9,252, 5-Year Impact Factor: 9,489, Article Influence Score 2021: 1,623, Economics: 9/381 Q1</b>), Current Contents - Social &amp; Behavioral Sciences, Engineering Village - GEOBASE, Enviro/Energyline Abstracts Plus, Current Contents, Journal of Economic Literature, Public Affairs Information Service Bulletin, RePEC, INSPEC, Academic Journal Guide (Chartered Association of Business Schools), ABI/Inform</p> <p><b>Accession Number:</b> <b>WOS:000759016800010</b> <a href="https://doi.org/10.1016/j.eneco.2022.105855">https://doi.org/10.1016/j.eneco.2022.105855</a></p>	<b>Q1</b>	<b>ECONOMICS</b>	<b>1</b>
8.	<p>Daniel Ștefan ARMEANU, Georgeta VINTILĂ, Ștefan Cristian GHERGHINA - <i>Does Renewable Energy Drive Sustainable Economic Growth? Multivariate Panel Data Evidence for EU-28 Countries</i>, Energies, Vol. 10, Nr. 3, pp. 1-21, 21 pg, Martie 2017, ISSN: 1996-1073 (online), revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing &amp; Abstracting Services: AGORA (FAO), AGRIS -</p>	<p>Shuyang SI, Mingjie LYU, C.-Y. Cynthia Lin LAWELL, Song CHEN - <i>The effects of environmental policies in China on GDP, output, and profits</i>, Energy Economics, Vol. 94, 105082, Februarie 2021, ISSN: 0140-9883 (Print), ISSN: 1873-6181 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Environmental Abstracts, Fuel and Energy Abstracts, Social Sciences</p>	<b>Q1</b>	<b>ECONOMICS</b>	<b>1</b>

	<p>Agricultural Sciences and Technology (FAO), CAB Abstracts (CABI), Chemical Abstracts (CAS), Current Contents - Engineering, Computing &amp; Technology (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconPapers (RePEc), Ei Compendex / Engineering Village (Elsevier), ETDE - Energy Technology Data Exchange (IEA), Genamics JournalSeek, HINARI (WHO), IDEAS (RePEc), Inspec (IET), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics, formerly Thomson Reuters' IP &amp; Science branch), Julkaisufoorumi Publication Forum (Federation of Finnish Learned Societies), LAPSE - Living Archive for Process Systems Engineering, Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), RePEc, Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics) (<b>Impact Factor 2017: 2,676, 5-Year Impact Factor: 3,045, Article Influence Score 2017: 0,468, Energy &amp; Fuels: 48/97 Q2</b>), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Energy &amp; Power Source (EBSCO), Engineering Source (EBSCO), J-Gate (Informatics India), Materials Science &amp; Engineering (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)</p> <p><b>Accession Number:</b> WOS:000398736700121  <a href="http://dx.doi.org/10.3390/en10030381">http://dx.doi.org/10.3390/en10030381</a></p>	<p>Citation Index (<b>Impact Factor 2021: 9,252, 5-Year Impact Factor: 9,489, Article Influence Score 2021: 1,623, Economics: 9/381 Q1</b>), Current Contents - Social &amp; Behavioral Sciences, Engineering Village - GEOBASE, Enviro/Energyline Abstracts Plus, Current Contents, Journal of Economic Literature, Public Affairs Information Service Bulletin, RePEc, INSPEC, ABI/Inform</p> <p><b>Accession Number:</b>  <b>WOS:000618002700002</b>  <a href="https://doi.org/10.1016/j.eneco.2020.105082">https://doi.org/10.1016/j.eneco.2020.105082</a></p>			
9.	<p>Daniel Ţtefan ARMEANU, Georgeta VINTILĂ, Ștefan Cristian GHERGHINA - Does Renewable Energy Drive Sustainable Economic Growth? Multivariate Panel Data Evidence for EU-28 Countries, Energies, Vol. 10, Nr. 3, pp. 1-21, 21 pg, Martie 2017, ISSN: 1996-1073 (online), revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing &amp; Abstracting Services: AGORA (FAO), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), CAB Abstracts (CABI), Chemical Abstracts (CAS), Current Contents - Engineering, Computing &amp; Technology (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconPapers (RePEc), Ei Compendex / Engineering Village (Elsevier), ETDE - Energy Technology Data Exchange (IEA), Genamics JournalSeek, HINARI (WHO), IDEAS (RePEc), Inspec (IET), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics, formerly Thomson Reuters' IP &amp; Science branch), Julkaisufoorumi Publication Forum (Federation of Finnish Learned Societies), LAPSE - Living Archive for Process Systems Engineering, Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), RePEc, Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics) (<b>Impact Factor 2017: 2,676, 5-Year Impact Factor: 3,045, Article Influence Score 2017: 0,468, Energy &amp; Fuels: 48/97 Q2</b>), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica</p>	<p>Jorge CHICA-OLMO, Sari Hassoun SALAHEDDINE, Pablo MOYA-FERNÁNDEZ - Spatial relationship between economic growth and renewable energy consumption in 26 European countries, Energy Economics, Vol. 92, 104962, Octombrie 2020, ISSN: 0140-9883 (Print), ISSN: 1873-6181 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: ABI/Inform, Current Contents, Current Contents - Social &amp; Behavioral Sciences, Engineering Village - GEOBASE, Enviro/Energyline Abstracts Plus, Environmental Abstracts, Fuel and Energy Abstracts, INSPEC, Journal of Economic Literature, Public Affairs Information Service Bulletin, RePEc, Social Sciences Citation Index (<b>Impact Factor 2021: 9,252, 5-Year Impact Factor: 9,489, Article Influence Score 2021: 1,623, Economics: 9/381 Q1</b>)</p> <p><b>Accession Number:</b>  <b>WOS:000600368100006</b>  <a href="https://doi.org/10.1016/j.eneco.2020.104962">https://doi.org/10.1016/j.eneco.2020.104962</a></p>	<b>Q1</b>	<b>ECONOMICS</b>	<b>1</b>

	(Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Energy & Power Source (EBSCO), Engineering Source (EBSCO), J-Gate (Informatics India), Materials Science & Engineering (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC) <b>Accession Number:</b> WOS:000398736700121 <a href="http://dx.doi.org/10.3390/en10030381">http://dx.doi.org/10.3390/en10030381</a>			
10.	Daniel Ștefan ARMEANU, Georgeta VINTILĂ, <b>Ştefan Cristian GHERGHINA - Does Renewable Energy Drive Sustainable Economic Growth? Multivariate Panel Data Evidence for EU-28 Countries</b> , Energies, Vol. 10, Nr. 3, pp. 1-21, 21 pg, Martie 2017, ISSN: 1996-1073 (online), revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: AGORA (FAO), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), CAB Abstracts (CABI), Chemical Abstracts (CAS), Current Contents - Engineering, Computing & Technology (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconPapers (RePEc), Ei Compendex / Engineering Village (Elsevier), ETDE - Energy Technology Data Exchange (IEA), Genamics JournalSeek, HINARI (WHO), IDEAS (RePEc), Inspec (IET), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics, formerly Thomson Reuters' IP & Science branch), Julkaisufoorumi Publication Forum (Federation of Finnish Learned Societies), LAPSE - Living Archive for Process Systems Engineering, Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), RePEc, Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics) ( <b>Impact Factor 2017: 2,676, 5-Year Impact Factor: 3,045, Article Influence Score 2017: 0,468, Energy &amp; Fuels: 48/97 Q2</b> ), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Energy & Power Source (EBSCO), Engineering Source (EBSCO), J-Gate (Informatics India), Materials Science & Engineering (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC) <b>Accession Number:</b> WOS:000398736700121 <a href="http://dx.doi.org/10.3390/en10030381">http://dx.doi.org/10.3390/en10030381</a>	Muhammad Tariq Iqbal KHAN, Muhammad Rizwan YASEEN, Qamar ALI - <i>Nexus between financial development, tourism, renewable energy, and greenhouse gas emission in high-income countries: A continent-wise analysis</i> , Energy Economics, Vol. 83, pp. 293-310, Septembrie 2019, ISSN: 0140-9883 (Print), ISSN: 1873-6181 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Environmental Abstracts, Fuel and Energy Abstracts, Social Sciences Citation Index ( <b>Impact Factor 2021: 9,252, 5-Year Impact Factor: 9,489, Article Influence Score 2021: 1,623, Economics: 9/381 Q1</b> ), Current Contents/Social & Behavioral Sciences, Engineering Village - GEOBASE, Enviro/Energyline Abstracts Plus, Current Contents, Journal of Economic Literature, Public Affairs Information Service Bulletin, RePEc, ABI/Inform <b>Accession Number:</b> <b>WOS:000506727900022</b> <a href="https://doi.org/10.1016/j.eneco.2019.07.018">https://doi.org/10.1016/j.eneco.2019.07.018</a>	<b>Q1</b>	<b>ECONOMICS</b>
<b>TOTAL PUNCTAJ C</b>				<b>10</b>

**Îndeplinirea condițiilor minimale pentru postul de profesor universitar,  
conform art. 4 și art. 5 din Anexa 1 la Metodologia de concurs**

Criterii minime	Situatie candidat <b>GHERGHINA C. ȘTEFAN-CRISTIAN</b>
Din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	10 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare de 0,15 (Pozițiile 1-10)
Minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	10 articole ISI cu AIS nenul (Pozițiile 1-10) din care 6 din categoria Core Economics (Pozițiile 2-5, 9 și 10)

**Situată privind îndeplinirea cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE, obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, art. 7**

a).

Punctaj minim	Punctaj obținut GHERGHINA C. ȘTEFAN-CRISTIAN
$S \geq 4$	57,1786
$P \geq 2$	47,1786
$C \geq 1,2$	10

**b). Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu**

**Ştefan Cristian GHERGHINA** - *Guvernarea corporativă și valoarea întreprinderii*, Editura ASE, Bucureşti, România, 2017, 296 pg, ISBN: 978-606-34-0186-2

<https://www.editura.ase.ro/Guvernanta-corporativa-si-valoarea-intreprinderii/>

<https://www.editura.ase.ro/en/The-corporate-governance-and-the-enterprise-value/>

[http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic\\_view/224358?pn=opac%2FSearch&q=gherghina+stefan+cristian#level=all&location=0&ob=asc&q=gherghina+stefan+cristian&sb=relevance&start=0&view=CONTENT](http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/224358?pn=opac%2FSearch&q=gherghina+stefan+cristian#level=all&location=0&ob=asc&q=gherghina+stefan+cristian&sb=relevance&start=0&view=CONTENT)

**Ştefan Cristian GHERGHINA**, Georgeta VINTILĂ - *Drivers of Firm Value and Dividend Policy. Corporate social responsibility and governance in Romania*, LAP Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, Germania, 2016, 164 pg, ISBN: 978-3-659-87215-0

<https://www.lap-publishing.com/catalog/details//store/gb/book/978-3-659-87215-0/drivers-of-firm-value-and-dividend-policy>

[http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic\\_view/206494?pn=opac%2FSearch&q=gherghina+stefan+cristian#level=all&location=0&ob=asc&q=gherghina+stefan+cristian&sb=relevance&start=0&view=CONTENT](http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/206494?pn=opac%2FSearch&q=gherghina+stefan+cristian#level=all&location=0&ob=asc&q=gherghina+stefan+cristian&sb=relevance&start=0&view=CONTENT)

**Ştefan Cristian GHERGHINA**, Georgeta VINTILĂ - *The Challenge of Firm Value Creation and Bankruptcy Prevention. Corporate Governance and Compliance of Listed Companies in Romania*, LAP Lambert Academic Publishing, Saarbrücken, Germania, 2016, 148 pg, ISBN: 978-3-659-84639-7

<https://www.lap-publishing.com/catalog/details//store/gb/book/978-3-659-84639-7/the-challenge-of-firm-value-creation-and-bankruptcy-prevention>

[http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic\\_view/205429?pn=opac%2FSearch&q=gherghina+stefan+cristian#level=all&location=0&ob=asc&q=gherghina+stefan+cristian&sb=relevance&start=0&view=CONTENT](http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/205429?pn=opac%2FSearch&q=gherghina+stefan+cristian#level=all&location=0&ob=asc&q=gherghina+stefan+cristian&sb=relevance&start=0&view=CONTENT)

**c). Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale**

- 604 recenzii pentru reviste indexate Clarivate Analytics - Web of Science - Social Sciences Citation Index (SSCI), Science Citation Index Expanded (SCIE), Emerging Sources Citation Index (ESCI) sau în baze de date internaționale și pentru conferințe internaționale

<https://www.webofscience.com/wos/author/record/1452132>

- Recenzor reviste indexate Clarivate Analytics - Web of Science - Social Sciences Citation Index (SSCI)

- *Systems* (în anul 2022), ISSN: 2079-8954, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: BibCnrs, CNKI, dblp Computer Science Bibliography, DOAJ, EBSCO, Elsevier Databases (Scopus), Gale, OpenAIRE, OSTI (U.S. Department of Energy), PATENTSCOPE, ProQuest, SafetyLit, Web of Science (SSCI, Current Contents - Social & Behavioral Sciences) (Impact Factor 2021: 2,895, 5-Year Impact Factor: 2,41, Article Influence Score 2021: 0,396, Social Sciences, Interdisciplinary: 32/112 Q2), Journal Ranking Lists: ANVUR, Journal Citation Reports (JCR), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers, Publication Forum - JUFO (Federation of Finnish Learned Societies), SCImago Journal & Country Rank, Journal Directories: Electronic Journals Library (EZB), JournalGuide, Research4Life (AGORA, OARE, ARDI), Sherpa Romeo, Repository delivery services: DeepGreen, Jisc, Digital Preservation: CLOCKSS, Swiss National Library (Helveticat), Content Aggregators: Google Scholar, Scilit, WorldCat (OCLC)

<https://www.mdpi.com/journal/systems>

- *Journal of Innovation & Knowledge* (în anul 2022), ISSN: 2444-569X, revistă indexată în baze de date internaționale: Academic Journal Guide (Chartered Association of Business Schools), Scopus, EconLit, Cabell's Directory, European Reference Index for the Humanities (ERIH), Social Sciences Citation Index (Impact Factor 2021: 11.219, 5-Year Impact Factor: 9.392, Article Influence Score 2021: 1,290, Business: 12/154 Q1, Management: 13/228 Q1), Directory of Open Access Journals (DOAJ), INSPEC

<https://www.sciencedirect.com/journal/journal-of-innovation-and-knowledge>

- *Transport Policy* (în anul 2022), ISSN: 0967-070X, revistă indexată în baze de date internaționale: Sage Urban Studies Abstracts, Journal of Planning Literature, FMS Journal Rating Guide, Academic Journal Guide (Chartered Association of Business Schools), ANVUR - Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca, International Civil Engineering Abstracts, Scopus, TRID, the TRIS and ITRD Database, Social Sciences Citation Index (Impact Factor 2021: 6.173, 5-Year Impact Factor: 6.228, Article Influence Score 2021: 1.264, Economics: 36/379 Q1, Transportation: 9/37 Q1), RePEc  
<https://www.sciencedirect.com/journal/transport-policy>
- *Journal of Business Research* (în anul 2022), ISSN: 0148-2963, revistă indexată în baze de date internaționale: Social Sciences Citation Index (Impact Factor 2021: 10.969, 5-Year Impact Factor: 10.602, Article Influence Score 2021: 1.660, Business: 17/154 Q1), ANBAR, Current Contents, Management Contents, Management Literature in Brief, Personnel Management Abstracts, PsycINFO, Public Affairs Information Service Bulletin, Information Service, Work Related Abstracts, RePEC, Academic Journal Guide (Chartered Association of Business Schools), ABI/Inform, INSPEC  
<https://www.sciencedirect.com/journal/journal-of-business-research>
- *Finance Research Letters* (în anul 2022), ISSN: 1544-6123, revistă indexată în baze de date internaționale: RePEC, Gale Academic OneFile, Current Contents - Social & Behavioral Sciences, Current Abstracts (EBSCO), Gale Infotrac Custom, Social Sciences Citation Index (Impact Factor 2021: 9.848, 5-Year Impact Factor: 7.601, Article Influence Score 2021: 1.245, Business, Finance: 1/111 Q1), Scopus  
<https://www.sciencedirect.com/journal/finance-research-letters>
- *North American Journal of Economics and Finance* (în anul 2022), ISSN: 1062-9408, revistă indexată în baze de date internaționale: ABI/Inform, Current Abstracts (EBSCO), Current Contents - Social & Behavioral Sciences, Gale Academic OneFile, Gale Infotrac Custom, Journal of Economic Literature, ProQuest, RePEC, Scopus, Social Sciences Citation Index (Impact Factor 2020: 2.772, 5-Year Impact Factor: 2.649, Article Influence Score 2020: 0.463, Business, Finance: 46/110 Q2, Economics: 106/376 Q2)  
<https://www.journals.elsevier.com/the-north-american-journal-of-economics-and-finance>
- *World Development* (în anul 2022), ISSN: 0305-750X, revistă indexată în baze de date internaționale: Journal of Economic Literature, Automation-Subject Citation Index, British Humanities Index, Elsevier BIOBASE, Current Contents, Geographical Abstracts, International Development Abstracts, Management Contents, PAIS Bulletin, Sociological Abstracts, Social Sciences Citation Index (Impact Factor 2020: 5.278, 5-Year Impact Factor: 6.425, Article Influence Score 2020: 2.089, Development Studies: 6/42 Q1, Economics: 29/376 Q1), RePEC, Scopus  
<https://www.sciencedirect.com/journal/world-development>
- *Energy Policy* (în anii 2021, 2022), ISSN: 0301-4215, revistă indexată în baze de date internaționale: ABI/Inform, Agricultural Economics Database, Biofuels Abstracts, Business Periodicals Index, CAB International, COMPENDEX, CSA Engineering Research Database (Cambridge Scientific Abstracts), CSA Sustainability Science Abstracts, CSA Technology Research Database, Current Abstracts, Current Contents, Energy & Power Source, Engineering Index Monthly, Engineering Information Database EnCompass LIT (Elsevier), Engineering Village - GEOBASE, Environment Complete, Environment Index, Environmental Impact, Environmental Sciences & Pollution Management, Fuel and Energy Abstracts, Gale Academic OneFile, GeoRef, INIS Atomindex, INSPEC, International Bibliography of the Social Sciences, Journal of Economic Literature, Pais International, Pascal Francis, Periodical Abstracts PlusText, Pollution Abstracts, PubMed/Medline, Public Affairs Information Service Bulletin, Referativnyi Zhurnal VINTI-RAN (Russian Academy of Sciences), Science Citation Index Expanded, Scopus, Social Sciences Citation Index, Sociological Abstracts, TOC Premier, Web of Science (Impact Factor 2020: 6.142, 5-Year Impact Factor: 6.581, Article Influence Score 2020: 1.364, SSCI - Economics: 19/377 Q1, Environmental Studies: 14/125 Q1, SCIE - Energy & Fuels: 32/114 Q2, Environmental Sciences: 41/274 Q1)  
<https://www.journals.elsevier.com/energy-policy>
- *Economic Modelling* (în anii 2020, 2021, 2022), ISSN: 0264-9993, revistă indexată în baze de date internaționale: Social Sciences Citation Index (Impact Factor 2019: 1.930, 5-Year Impact Factor: 2.362, Article Influence Score 2019: 0.460, Economics: 113/371 Q2), Scopus, Current Contents, Academic Journal Guide (Chartered Association of Business Schools), Australian Business Deans Council (ABDC) Journal Quality List, RePEC, Journal of Economic Literature, ABI/Inform  
<https://www.journals.elsevier.com/economic-modelling>
- *Technological and Economic Development of Economy* (în anii 2021, 2022), ISSN: 2029-4913 (Print), ISSN: 2029-4921 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Clarivate Analytics databases: Social Sciences Citation Index (Web of Science Core Collection) (Impact Factor 2020: 3.970, 5-Year Impact Factor: 3.711, Article Influence Score 2020: 0.498, Economics: 65/377 Q1), Dimensions, DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCOhost: Business Source Complete, Business Source Corporate Plus, Business Source Elite, Business Source Premier, Business Source Ultimate, Business Source Main Edition, Central & Eastern European Academic Source, Current Abstracts, GreenFILE, TOC Premier, Elsevier Bibliographic Databases: SCOPUS, Gale®: Academic OneFile, InfoTrac Custom, Google Scholar, ICONDA (The International CONstruction DAtabase): IRBdirect, Microsoft Academic, MyScienceWork, OpenAIRE2020 (deposit publications), ProQuest: ProQuest Central, Summon™, Ulrichsweb™  
<https://journals.vgtu.lt/index.php/TEDE>

- *European Management Review* (în anii 2021, 2022), ISSN: 1740-4762 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: ABI/INFORM Collection (ProQuest), ArticleFirst (OCLC), Business Premium Collection (ProQuest), Business Source Complete (EBSCO Publishing), Current Contents: Social & Behavioral Sciences (Clarivate Analytics), Electronic Collections Online (OCLC), Proquest Business Collection (ProQuest), ProQuest Central (ProQuest), ProQuest Politics Collection (ProQuest), ProQuest Sociology Collection (ProQuest), SCOPUS (Elsevier), Social Science Premium Collection (ProQuest), Social Sciences Citation Index (Clarivate Analytics) (Impact Factor 2019: 1.533, 5-Year Impact Factor: 1.972, Article Influence Score 2019: 0.328, Management: 177/226 Q4), TOC Premier (EBSCO Publishing), Web of Science (Clarivate Analytics)  
<https://onlinelibrary.wiley.com/journal/17404762>
- *The Energy Journal* (în anii 2020, 2021), ISSN: 0195-6574 (Print), ISSN: 1944-9089 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Web of Science (Clarivate Analytics) (Impact Factor 2019: 2.394, 5-Year Impact Factor: 2.639, Article Influence Score 2019: 0.845, SSCI - Economics: 81/373 Q1, Environmental Studies: 59/123 Q2, SCIE - Energy & Fuels: 69/112 Q3)  
<https://www.iaee.org/en/publications/scope.aspx>
- *Financial Innovation* (în anii 2020, 2021, 2022), ISSN: 2199-4730 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Social Science Citation Index (SSCI) (Impact Factor 2019: 2.964, 5-Year Impact Factor: -, Article Influence Score 2019: -, Business, Finance: 14/108 Q1, Social Sciences, Mathematical Methods: 6/51 Q1), Scopus, Google Scholar, DOAJ, EBSCO Discovery Service, OCLC WorldCat Discovery Service, ProQuest, Research Papers in Economics (RePEc), Institute of Scientific and Technical Information of China, Current Contents/ Social & Behavioral Sciences  
<https://jfin-swufe.springeropen.com/>
- *Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research* (în anul 2021), ISSN: 0718-1876, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: Current Contents - Social & Behavioral Sciences / Web of Science, dblp Computer Science Bibliography, EBSCO, ProQuest, Scopus, SSCI / Web of Science (Impact Factor 2019: 1.906, 5-Year Impact Factor: 1.901, Article Influence Score 2019: 0.244, Business: 106/152 Q3), Web of Science, Journal Ranking Lists: Essential Science Indicators / InCites, Journal Citation Reports - Social Science Edition, Scimago, Journal Directories: SHERPA/RoMEO, WorldCat (OCLC), Digital Preservation: CLOCKSS, e-Helvetica (Swiss National Library), Content Aggregators: Google Scholar, J-Gate (Informatics India)  
<https://www.mdpi.com/journal/jtaer>
- *Natural Resources Forum* (în anul 2021), ISSN: 1477-8947 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Abstracts on Hygiene & Communicable Diseases (CABI), Academic ASAP (GALE Cengage), Academic Search (EBSCO Publishing), Academic Search Alumni Edition (EBSCO Publishing), Academic Search Elite (EBSCO Publishing), Academic Search Premier (EBSCO Publishing), AgBiotech News & Information (CABI), AGRICOLA Database (National Agricultural Library), Agricultural & Environmental Science Database (ProQuest), Animal Breeding Abstracts (CABI), Biofuels Abstracts (CABI), CAB Abstracts® (CABI), Crop Physiology Abstracts (CABI), Current Contents: Agriculture, Biology & Environmental Sciences (Clarivate Analytics), Current Contents: Social & Behavioral Sciences (Clarivate Analytics), Dairy Science Abstracts (CABI), Earth, Atmospheric & Aquatic Science Database (ProQuest), Environment Index (EBSCO Publishing), Expanded Academic ASAP (GALE Cengage), Field Crop Abstracts (CABI), FLUIDEX (Elsevier), GEOBASE (Elsevier), GeoRef (AGI), Global Health (CABI), Grasslands & Forage Abstracts (CABI), Horticultural Science Abstracts (CABI), InfoTrac (GALE Cengage), INSPEC (IET), Irrigation & Drainage Abstracts (CABI), Journal Citation Reports/Science Edition (Clarivate Analytics), Journal Citation Reports/Social Science Edition (Clarivate Analytics), Leisure Tourism Database (CABI), Leisure, Recreation & Tourism Abstracts (CABI), Maize Abstracts (CABI), Natural Science Collection (ProQuest), Plant Breeding Abstracts (CABI), Plant Genetic Resources Abstracts (CABI), Proquest Business Collection (ProQuest), ProQuest Central (ProQuest), ProQuest Central K-408, ProQuest Politics Collection (ProQuest), ProQuest Sociology Collection (ProQuest), Protozoological Abstracts (CABI), Research Library (ProQuest), Research Library Prep (ProQuest), Review of Aromatic & Medicinal Plants (CABI), Rice Abstracts (CABI), Rural Development Abstracts (CABI), Science Citation Index Expanded (Clarivate Analytics), SciTech Premium Collection (ProQuest), Social Science Premium Collection (ProQuest), Social Sciences Citation Index (Clarivate Analytics) (Impact Factor 2020: 1.821, 5-Year Impact Factor: 1.956, Article Influence Score 2020: 0.408, SSCI - Environmental Studies: 112/125 Q4, SCIE - Environmental Sciences: 220/274 Q4), Soils & Fertilizers Abstracts (CABI), Soybean Abstracts Online (CABI), Sugar Industry Abstracts (CABI), Tropical Diseases Bulletin (CABI), Wheat, Barley & Triticale Abstracts (CABI), World Agricultural Economics & Rural Sociology Abstracts (CABI)  
<https://onlinelibrary.wiley.com/journal/14778947>

- *Land* (în anii 2021, 2022), ISSN: 2073-445X (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: AGRICOLA (National Agricultural Library), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), Animal Science Database (CABI), CAB Abstracts & Global Health / CAB Direct (CABI), Current Contents - Social & Behavioral Sciences / Web of Science (Clarivate), DOAJ, EconPapers / RePEc, GeoRef (American Geosciences Institute), IDEAS / RePEc, Review of Agricultural Entomology (CABI), Scopus (Elsevier), SSCI / Web of Science (Clarivate) (Impact Factor 2019: 2.429, 5-Year Impact Factor: -, Article Influence Score 2019: -, Environmental Studies: 58/123 Q2), Journal Ranking Lists: Julkaisufoorumi Publication Forum (Federation of Finnish Learned Societies), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), SCImago (Elsevier), Journal Directories: AGORA (FAO), Elektronische Zeitschriftenbibliothek (Universität Regensburg), IndexCopernicus, OARE (UN), SHERPA/RoMEO, WorldCat (OCLC), Digital Preservation: CLOCKSS, e-Helvetica (Swiss National Library), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), Google Scholar, J-Gate (Informatics India), ProQuest  
<https://www.mdpi.com/journal/land>  
Acknowlegdment to Reviewers of Land in 2021:  
<https://doi.org/10.3390/land1102015>
- *Frontiers in Psychology* (în anul 2021), ISSN: 1664-1078 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: PubMed Central (PMC), Scopus, Google Scholar, DOAJ, CrossRef, PsycINFO, Semantic Scholar, Ulrich's Periodicals Directory, CLOCKSS, Social Science Citation Index (SSCI) (Impact Factor 2019: 2.067, 5-Year Impact Factor: 2.722, Article Influence Score 2019: 0.848, Psychology, Multidisciplinary: 45/138 Q2), EBSCO, OpenAIRE, Zetoc  
<https://www.frontiersin.org/journals/psychology#>
- *Sage Open* (în anul 2020), ISSN: 2158-2440, revistă indexată în baze de date internaționale: Clarivate Analytics: Social Sciences Citation Index (SSCI) (Impact Factor 2019: 0.715, 5-Year Impact Factor: -, Article Influence Score 2019: -, Social Sciences, Interdisciplinary: 83/108 Q4), Directory of Open Access Journals (DOAJ), ERIC (Education Resources Information Center), ProQuest, SCOPUS  
<https://journals.sagepub.com/home/sgo>
- *Energy Sources, Part B: Economics, Planning, and Policy* (în anul 2020), ISSN: 1556-7249 (Print), ISSN: 1556-7257 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Applied Science & Technology Index, API Abstracts/Literature, Automatic Subject Index Citation, BIOSIS Previews, Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Economics and Finance, Chemical Abstracts, CSA Aquatic Science & Fisheries Abstracts, CSA Environmental Sciences & Pollution Management Database, CSA Pollution Abstracts, Current Contents/Engineering, Technology & Applied Sciences, Directory of Industry Data Sources, Economic Abstracts, Electrical and Electronics Abstracts, Energy Information Abstracts, Energy Research Abstracts, Engineering Index Monthly, Environmental Abstracts, Environmental Periodicals Bibliography (EPB), International Abstracts in Operations Research, Operations/Research/Management Science Abstracts, Petroleum Abstracts, Physikalische Berichte, Science Citation Index (Impact Factor 2019: 1.758, 5-Year Impact Factor: 1.384, Article Influence Score 2019: 0.195, Energy & Fuels: 85/112 Q4)  
<https://www.tandfonline.com/toc/uesb20/current>
- *Technology in Society* (în anii 2020, 2021, 2022), ISSN: 0160-791X, revistă indexată în baze de date internaționale: Sociological Abstracts, Social Science Citation Index (Impact Factor 2019: 2,414, 5-Year Impact Factor: -, Article Influence Score 2019: -, Social Issues: 10/44 Q1, Social Sciences, Interdisciplinary: 20/108 Q1), Information Science Abstracts, Current Contents - Social & Behavioral Sciences, Research Alert, Curr Lit on Sci of Sci, Communication Abstracts, Engineering Abstracts, Ergonomics Abstracts, Information Reports and Bibliographies, Scopus, INSPEC  
<https://www.journals.elsevier.com/technology-in-society>
- *European Journal of International Management* (în anii 2019, 2022), ISSN: 1751-6757 (Print), ISSN: 1751-6765 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Journal Citation Reports (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Science Citation Index (Clarivate Analytics)(Impact Factor 2019: 2.145, 5-Year Impact Factor: 1.655, Article Influence Score 2019: 0.211, Management: 136/226 Q3), Academic OneFile (Gale), cnPLINKer (CNPIC), Business Collection (Gale), Google Scholar, Info Trac (Gale), Inspec (Institution of Engineering and Technology), J-Gate, listed in: Australian Business Deans Council Journal Rankings List, Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Chartered Association of Business Schools (CABS) Academic Journal Guide, The BFI lists, Cranfield School of Management list, UGC (University Grants Commission), Excellence in Research for Australia (ERA), FNEGE Journal Ranking (The French Foundation for Management Education), JUFO, Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers, VHB-JOURQUAL (Germany)  
<https://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=ejim>

- *Applied Economics* (în anii 2019, 2022), ISSN: 0003-6846 (Print), ISSN: 1466-4283 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: ISI (Social Sciences Citation Index (SSCI), Current Contents/Social and Behavioral Sciences, Research Alerts) (Impact Factor 2019: 1.103, 5-Year Impact Factor: 1.178, Article Influence Score 2019: 0.267, Economics: 230/373 Q3), IBZ (International Bibliography of Periodical Literature), IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Business Periodicals Index and Wilson Business Abstracts, Elsevier GEOAbstracts, ABI Inform, Current Index to Statistics, CSA (Environmental Science and Pollution Management, Risk Abstracts, Ageline), Econlit, EBSCO (Business Source Corporate, Business Source Elite, Business Source Premier, Corporate Resource Net, Psychology and Behavioural Sciences Collection, TOC Premier), Economic Literature Database, OCLC ArticleFirst Database, OCLC FirstSearch Electronic Collections Online, Emerald Abstracts (Emerald Management Reviews), Gale Responsive Databases Inc (Business and Management Practices, Business and Industry), ProQuest Periodical Abstracts, CAB Abstracts, Scopus  
<https://www.tandfonline.com/toc/raec20/current>
- *Emerging Markets Review* (în anul 2019), ISSN: 1566-0141, revistă indexată în baze de date internaționale: Journal of Economic Literature, RePEc, Social Sciences Citation Index (Impact Factor 2019: 3.092, 5-Year Impact Factor: 3.282, Article Influence Score 2019: 0.636, Business, Finance: 12/109 Q1, Economics: 58/373 Q1), Gale Academic OneFile, Current Contents/Social & Behavioral Sciences, Current Abstracts (EBSCO), Gale Infotrac Custom, ProQuest, Scopus, ABI/Inform  
<https://www.sciencedirect.com/journal/emerging-markets-review>
- *International Journal of Finance & Economics* (în anii 2018, 2021, 2022), ISSN: 1099-1158 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: ABI/INFORM Collection (ProQuest), Accounting, Tax & Banking Collection (ProQuest), Business Premium Collection (ProQuest), Current Contents: Social & Behavioral Sciences (Clarivate Analytics), EconLit (AEA), GEOBASE (Elsevier), Journal Citation Reports/Social Science Edition (Clarivate Analytics), Proquest Business Collection (ProQuest), ProQuest Central (ProQuest), RePEc: Research Papers in Economics, SCOPUS (Elsevier), Social Sciences Citation Index (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics) (Impact Factor 2018: 0.636, 5-Year Impact Factor: 0.782, Article Influence Score 2018: 0.231, Business, Finance: 86/103 Q4)  
<https://onlinelibrary.wiley.com/journal/10991158>
- *European Planning Studies* (în anul 2018), ISSN: 0965-4313 (Print), ISSN: 1469-5944 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: African Urban and Regional Science Index (AURSI), CAB Abstracts, European Access; European Sources Online, Geographical Abstracts: Human Geography, International Bibliography of Book Reviews, International Bibliography of Periodical Literature, International Political Science Abstracts, International Regional Science Review, Sage Public Administration Abstracts, Sage Urban Studies Abstracts, Social Planning/Policy Development Abstracts, Social Science Citation Index (Impact Factor 2018: 2.101, 5-Year Impact Factor: 2.509, Article Influence Score 2018: 0.469, Environmental Studies: 60/116 Q3, Geography: 36/83 Q2, Regional & Urban Planning: 22/39 Q3, Urban Studies: 17/40 Q2), Sociological Abstracts  
<https://www.tandfonline.com/toc/ceps20/current>
- *Emerging Markets Finance and Trade* (în anii 2018, 2019, 2020, 2021, 2022), ISSN: 1540-496X (Print), ISSN: 1558-0938 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Ovid (EconLit), Personal Alert (E-mail), ProQuest (ABI/INFORM Collection, ABI/INFORM Global (American Business Information), ABI/INFORM Research, Asian & European Business Collection, Business Premium Collection, EconLit, Military Database, PAIS Index (Public Affairs Information Service), Selective, ProQuest 5000, ProQuest 5000 International, ProQuest Central, SciTech Premium Collection, Technology Collection), Thomson Reuters (Current Contents, Social Sciences Citation Index, Web of Science) (Impact Factor 2019: 1.214, 5-Year Impact Factor: 1.156, Article Influence Score 2019: 0.190, Business: 126/152 Q4, Economics: 212/373 Q3, International Relations: 53/95 Q3)  
<https://www.tandfonline.com/toc/mree20/current>
- *Asia-Pacific Journal of Accounting & Economics* (în anii 2017, 2018), ISSN: 1608-1625 (Print), ISSN: 2164-2257 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale : ABI/INFORM, Bibliography of Asian Studies, Current Contents – Social & Behavioural Sciences, EconLit, Gale (Academic OneFile, InfoTrac Custom), ProQuest, Research Papers in Economics (RePEc), Scopus, Web of Science and Social Sciences Citation Index® (Impact Factor 2018: 0.980, 5-Year Impact Factor: 0.805, Article Influence Score 2018: 0.116, Business, Finance: 78/103 Q4, Economics: 231/363 Q3)  
<https://www.tandfonline.com/toc/raae20/current>
- *Eastern European Economics* (în anii 2017, 2021), ISSN: 0012-8775 (Print), ISSN: 1557-9298 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: De Gruyter Saur (IBZ - Internationale Bibliographie der Geistes- und Sozialwissenschaftlichen Zeitschriftenliteratur, Internationale Bibliographie der Rezensionen Geistes- und Sozialwissenschaftlicher Literatur), EBSCOhost (Advanced Placement Source, American Bibliography of Slavic and East European Studies (Online), Core, Business Source Alumni Edition, Business Source Complete, Business Source Corporate, Business Source Corporate Plus, Business Source Elite, Business Source Premier, Corporate ResourceNet, Current Abstracts, Public Affairs Index, SocINDEX, SocINDEX with Full Text, TOC Premier - Table of Contents), Elsevier BV (GEOBASE), National Library of Medicine (Pubmed), Ovid (EconLit), Personal Alert (E-mail), ProQuest (ABI/INFORM Collection, ABI/INFORM Global (American Business Information), Business Premium Collection, PAIS International (Public Affairs Information Service), Selective, Politics Collection, Professional ABI/INFORM Complete, Professional ProQuest Collection, ProQuest 5000, ProQuest 5000 International, ProQuest Central), Thomson Reuters (Current Contents, Social Sciences Citation Index, Web of Science) (Impact Factor 2017: 0.620, 5-Year Impact Factor: 0.754, Article Influence Score 2017: 0.117, Economics: 273/353 Q4)  
<http://www.tandfonline.com/toc/MEEE20/current>

- *Sustainability* (în anii 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022), ISSN: 2071-1050, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: Indexing & Abstracting Services: AGORA (FAO), AGRICOLA (National Agricultural Library), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), Animal Science Database (CABI), CAB Abstracts (CABI), Chemical Abstracts (CAS), Current Contents - Agriculture, Biology & Environmental Sciences (Clarivate Analytics), Current Contents - Social & Behavioral Sciences (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconPapers (RePEc), FSTA - Food Science and Technology Abstracts (IFIS), Genamics JournalSeek, GeoBase (Elsevier), Global Health (CABI), HINARI (WHO), IDEAS (RePEc), Inspec (IET), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics, formerly Thomson Reuters' IP & Science branch), RePEc, Review of Agricultural Entomology (CABI), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics) (Impact Factor 2019: 2,576, 5-Year Impact Factor: 2,798, Article Influence Score 2019: 0,331, SSCI - Green & Sustainable Science & Technology: 6/8 Q3, Environmental Studies: 53/123 Q2, SCIE - Green & Sustainable Science & Technology: 26/41 Q3, Environmental Sciences: 120/265 Q2), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), J-Gate (Informatics India), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)
   
<http://www.mdpi.com/journal/sustainability>
  
 Membru în Comitetul Recenzorilor (din Ianuarie 2020):
   
[https://www.mdpi.com/journal/sustainability/submission\\_reviewers](https://www.mdpi.com/journal/sustainability/submission_reviewers)
  
 Acknowledgement to Reviewers of Sustainability in 2016:
   
<http://dx.doi.org/10.3390/su9010090>
  
 Acknowledgement to Reviewers of Sustainability in 2017:
   
<http://dx.doi.org/10.3390/su10010218>
  
 Acknowledgement to Reviewers of Sustainability in 2018:
   
<http://doi.org/10.3390/su11010289>
  
 Acknowledgement to Reviewers of Sustainability in 2019:
   
<https://doi.org/10.3390/su12020742>
  
 Acknowledgement to Reviewers of Sustainability in 2020:
   
<https://doi.org/10.3390/su13031299>
  
 Acknowledgement to Reviewers of Sustainability in 2021:
   
<https://doi.org/10.3390/su14031907>
- *RBGN - Revista Brasileira de Gestão de Negócios* (în anii 2016, 2020), ISSN: 1806-4892 (Print), ISSN: 1983-0807 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: CLASE - Citas Latinoamericanas en Ciencias Sociales y Humanidades, DIALNET, DOAJ - Directory of Open Access Journals, EBSCO Publishing, EZ3 Electronic Journals Library, GALE Cengage Learning, HAPI - Hispanic American Periodicals Index, ICAP - Indexação Comp. de Artigos de Periódicos da Rede Nacional de Bibliotecas Pergamum, PROQUEST, REDIB - Red Iberoamericana de Innovación y Conocimiento Científico, REDALYC - Red de Revistas Científicas de América Latina y el Caribe, España y Portugal, Scopus Elsevier, SPELL - Scientific Periodicals Eletronic Library, SUMÁRIOS.org, Thomson Reuters (Impact Factor 2019: 0,875, 5-Year Impact Factor: 0,976, Article Influence Score 2019: 0,075, Business: 139/152 Q4, Management: 205/226 Q4), WorldWideScience.org, revistă indexată în bibliotecile: Cabell Publishing, Diadorim, Latindex - Sistema Regional de Información en Línea para Revistas Científicas de América Latina, el Caribe, España y Portugal, OASISBR, Periódicos CAPES, ROAD, Ulrich's - Periodicals Directory
   
<https://rbgn.fecap.br/RBGN>
- *Review of Managerial Science* (în anul 2014), ISSN: 1863-6683 (Print), ISSN: 1863-6691 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Social Science Citation Index (Impact Factor 2014: 0,857, 5-Year Impact Factor: 0,836, Article Influence Score 2014: 0,214, Management: 124/185 Q3), Journal Citation Reports/Social Sciences Edition, Scopus, PsycINFO, Google Scholar, ProQuest, Academic OneFile, Current Contents / Social & Behavioral Sciences, ECONIS, Expanded Academic, OCLC, Research Papers in Economics (RePEc), SCImago, Summon by ProQuest
   
<http://www.springer.com/business+%26+management/journal/11846>
- *Corporate Governance: An International Review* (în anii 2012, 2022), ISSN: 1467-8683 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: ABI/INFORM Database (ProQuest), CSA Environmental Sciences & Pollution Management Database (ProQuest), Current Contents: Social & Behavioral Sciences (Thomson Reuters), Emerald Management Reviews (Emerald), IBSS: International Bibliography of the Social Sciences (ProQuest), Index to Legal Periodicals & Books (EBSCO Publishing), Journal Citation Reports/Social Science Edition (Thomson Reuters), ProQuest Central (ProQuest), RePEc: Research Papers in Economics, Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index (Thomson Reuters) (Impact Factor 2012: 1,400, 5-Year Impact Factor: 1,581, Article Influence Score 2012: 0,364, Business: 53/116 Q2, Business, Finance: 17/89 Q1, Management: 77/174 Q2)
   
[http://onlinelibrary.wiley.com/journal/10.1111/\(ISSN\)1467-8683](http://onlinelibrary.wiley.com/journal/10.1111/(ISSN)1467-8683)

- Recenzor reviste indexate Clarivate Analytics - Web of Science - Science Citation Index Expanded (SCIE)
  - *Ecological Indicators* (în anul 2022), ISSN: 1470-160X, revistă indexată în baze de date internaționale: Scopus, Directory of Open Access Journals (DOAJ), ScienceDirect, Aluminium Industry Abstracts, Biological Abstracts, BIOSIS Citation Index, Chemical Abstracts, Current Contents - Physical, Chemical & Earth Sciences, Engineered Materials Abstracts, Embase, Life Sci, Mass Spectrometry Bulletin, Material Business Alerts, Metals Abstracts, Science Citation Index (Impact Factor 2021: 6,263, 5-Year Impact Factor: 6,643, Article Influence Score 2021: 0,986, Environmental Sciences: 67/279 Q1)  
<https://www.sciencedirect.com/journal/ecological-indicators>
  - *Agriculture* (în anul 2022), ISSN: 2077-0472 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: AGRIS, BibCnrs, CABI (CAB Direct, Review of Agricultural Entomology, CAPlus / SciFinder, CNKI, DOAJ, EBSCO, Elsevier Databases (Scopus), FSTA, Gale, National Agricultural Library (AGRICOLA, PubAg), OpenAIRE, OSTI (U.S. Department of Energy), PATENTSCOPE, ProQuest, RePEc (EconPapers, IDEAS), Web of Science (SCIE, Current Contents - Agriculture, Biology & Environmental Sciences) (Impact Factor 2021: 3,408, 5-Year Impact Factor: 3,459, Article Influence Score 2021: 0,433, Agronomy: 20/90 Q1), Journal Ranking Lists: ANVUR, Essential Science Indicators, IndexCopernicus, Journal Citation Reports (JCR), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers, SCImago Journal & Country Rank, Journal Directories: Electronic Journals Library (EZB), Research4Life (AGORA, ARDI), Sherpa Romeo, Repository delivery services: DeepGreen, Jisc, Digital Preservation: CLOCKSS, Swiss National Library (HelveticaCat), Content Aggregators: Google Scholar, Scilit, WorldCat (OCLC)  
<https://www.mdpi.com/journal/agriculture>
  - *Electronics* (în anul 2022), ISSN: 2079-9292, revistă indexată în baze de date internaționale: Repository delivery services: Jisc, Indexing & Abstracting Services: CAPlus / SciFinder, CNKI, DOAJ, EBSCO, Elsevier Databases (Scopus), Gale, Inspec, J-Gate, OpenAIRE, OSTI (U.S. Department of Energy), PATENTSCOPE, ProQuest, Web of Science (SCIE, Current Contents - Engineering, Computing & Technology) (Impact Factor 2020: 2,690, 5-Year Impact Factor: 2,657, Article Influence Score 2020: 0,350, Computer Science, Information Systems: 100/164 Q3, Engineering, Electrical & Electronic: 139/276 Q3, Physics, Applied: 82/161 Q3), Journal Ranking Lists: Danish Bibliometric Research Indicator (BFI), Essential Science Indicators, Journal Citation Reports (JCR), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers, SCImago Journal & Country Rank, Journal Directories: BibCnrs, Electronic Journals Library (EZB), Research4Life (AGORA, ARDI), Sherpa Romeo, Digital Preservation: CLOCKSS, Swiss National Library (HelveticaCat), Content Aggregators: Google Scholar, Scilit, WorldCat (OCLC)  
<https://www.mdpi.com/journal/electronics>
  - *International Journal of Information Technology & Decision Making* (în anul 2022), ISSN: 0219-6220 (Print), ISSN: 1793-6845 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: ABDC Journal Quality List by Australian Business Deans Council, Academic OneFile, Baidu, Cabell, CNKI Scholar, CnpLINKer, Compendex, CompuMath Citation Index (CMCI), CrossRef, DBLP Computer Science Bibliography, Dimensions, Ebsco Business Source Complete, Ebsco Computer & Applied Science Complete, Ebsco Discovery Service, Ebsco Electronic Journal Service (EJS), Ebsco Science & Technology Collection, ExLibris Primo Central, Google Scholar, INSPEC, ISI Alerting Services, J-Gate, Journal Citation Reports/Science Edition, Naver, NSTL - National Science and Technology Libraries, OCLC WorldCat®, ProQuest Computer & Information Systems Abstracts, ProQuest Technology Collection (Advanced Technologies Database with Aerospace), RePEC, Science Citation Index Expanded (SCIE) (Impact Factor 2020: 2,220, 5-Year Impact Factor: 2,599, Article Influence Score 2020: 0,395, Computer Science, Artificial Intelligence: 82/139 Q3, Computer Science, Information Systems: 102/161 Q3, Computer Science, Interdisciplinary Applications: 71/111 Q3, Operations Research & Management Science: 48/84 Q3), Scopus, The Summon® Service  
<https://www.worldscientific.com/worldscinet/ijitdm>
  - *Science of the Total Environment* (în anul 2021), ISSN: 0048-9697, revistă indexată în baze de date internaționale: Science Citation Index Expanded (Impact Factor 2020: 7,963, 5-Year Impact Factor: 7,842, Article Influence Score 2020: 1,305, Environmental Sciences: 25/274 Q1), PubMed/Medline, CSA Technology Research Database, Current Contents - Agriculture, Biology & Environmental Sciences, Biology & Environmental Sciences, Environmental Periodicals Bibliography, Embase, Oceanographic Literature Review, Pascal Francis, Selected Water Resources Abstracts, Sociedad Iberoamericana de Informacion Cientifica (SIIC) Data Bases, Elsevier BIOBASE, Meteorological and Geoastrophysical Abstracts, Scopus  
<https://www.journals.elsevier.com/science-of-the-total-environment>
  - *Journal of Environmental Management* (în anul 2021), ISSN: 0301-4797, revistă indexată în baze de date internaționale: AGRICOLA, Agriculture, Biological and Environmental Sciences, BIOSIS Previews, Biological Abstracts, CAB International, Embase, Engineering Village – GEOBASE, Environmental Sciences, Pascal Francis, Periodical Abstracts PlusText, Science Citation Index, Science Citation Index Expanded (Impact Factor 2020: 6,789, 5-Year Impact Factor: 6,914, Article Influence Score 2020: 1,073, Environmental Sciences: 34/274 Q1), Scopus  
<https://www.sciencedirect.com/journal/journal-of-environmental-management>

- *Atmosphere* (în anul 2021), ISSN: 2073-4433, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: Academic OneFile (Gale), AGRIS, Astrophysics Data System (SAO / NASA), CABI (CAB Direct), CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ, EBSCO, Engineering Village (Ei Compendex, GEOBASE), Inspec, J-Gate, ProQuest, Scopus, Web of Science (SCIE, Current Contents - Physical, Chemical & Earth Sciences) (Impact Factor 2020: 2,686, 5-Year Impact Factor: 2,848, Article Influence Score 2020: 0,626, Environmental Sciences: 163/274 Q3, Meteorology & Atmospheric Sciences: 54/94 Q3), Journal Ranking Lists: Essential Science Indicators / InCites, Journal Citation Reports (JCR), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers, SCImago, Journal Directories: Electronic Journals Library, IndexCopernicus, Research4Life (AGORA, Hinari, OARE, ARDI, Sherpa Romeo), Digital Preservation: CLOCKSS, Helveticat (Swiss National Library), Content Aggregators: Google Scholar, WorldCat  
<https://www.mdpi.com/journal/atmosphere>  
 Acknowledgment to Reviewers of Atmosphere in 2021:  
<https://doi.org/10.3390/atmos13020223>
- *Water* (în anii 2021, 2022), ISSN: 2073-4441, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: Academic OneFile (Gale), AGRICOLA, AGRIS, CABI (CAB Direct), CAPlus / SciFinder, China Academic Journals (CNKI), DOAJ, EBSCO, Engineering Village (Ei Compendex, GEOBASE), FSTA, GeoRef, Inspec, J-Gate, ProQuest, Scopus, Web of Science (SCIE, Current Contents - Agriculture, Biology & Environmental Sciences) (Impact Factor 2020: 3,103, 5-Year Impact Factor: 3,229, Article Influence Score 2020: 0,500, Environmental Sciences: 134/274 Q2, Water Resources: 39/98 Q2), Journal Ranking Lists: ANVUR, Essential Science Indicators / InCites, Journal Citation Reports (JCR), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers, Publication Forum - JUFO (Federation of Finnish Learned Societies), SCImago, Journal Directories: Electronic Journals Library, IndexCopernicus, Research4Life (AGORA, Hinari, OARE, ARDI), Sherpa Romeo, Digital Preservation: CLOCKSS, Helveticat (Swiss National Library), Content Aggregators: Google Scholar, WorldCat  
<https://www.mdpi.com/journal/water>  
 Acknowledgment to Reviewers of Water in 2021:  
<https://doi.org/10.3390/w14030430>
- *Applied Energy* (în anii 2021, 2022), ISSN: 0306-2619, revistă indexată în baze de date internaționale: Energy Information Abstracts, Applied Mechanics Reviews, International Petroleum Abstracts/Offshore Abstracts, Engineering Village - GEOBASE, Science Citation Index, Current Contents, Environmental Periodicals Bibliography, Engineering Abstracts, Chemical Abstracts, INSPEC, Scopus, BMT Abstracts, Web of Science, Science Citation Index Expanded (Impact Factor 2019: 8,848, 5-Year Impact Factor: 9,086, Article Influence Score 2019: 1,546, Energy & Fuels: 9/112 Q1, Engineering, Chemical: 6/143 Q1), ASFA2 – Ocean Technology, Policy and Non–Living Resources, Biotechnology and Bioengineering Abstracts, Biotechnology Research Abstracts, CSA Engineering Research Database (Cambridge Scientific Abstracts), CSA Sustainability Science Abstracts (Cambridge Scientific Abstracts), CSA Technology Research Database, Environmental Sciences & Pollution Management, Pollution Abstracts, Engineering Index Monthly, GeoRef, Academic Search (EBSCO), Current Abstracts (EBSCO), Energy & Power Source, Environment Complete, Environment Index, TOC Premier, Public Affairs Information Service Bulletin, Compendex, Engineering Information Database EnCompass LIT (Elsevier), OCLC Contents Alert  
<https://www.journals.elsevier.com/applied-energy>
- *Applied Sciences* (în anul 2021), ISSN: 2076-3417, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: Academic OneFile (Gale), CAPlus / SciFinder, Current Contents - Engineering, Computing & Technology / Web of Science, Current Contents - Physical, Chemical & Earth Sciences / Web of Science, DOAJ, EBSCO, Inspec, Polymer Library, ProQuest, SCIE / Web of Science (Impact Factor 2019: 2,474, 5-Year Impact Factor: 2,458, Article Influence Score 2019: 0,351, Chemistry, Multidisciplinary: 88/177 Q2, Engineering, Multidisciplinary: 32/91 Q2, Materials Science, Multidisciplinary: 161/314 Q3, Physics, Applied: 63/155 Q2), Scopus, Journal Ranking Lists: Journal Citation Reports - Science Edition, Julkaisufoorumi Publication Forum (Federation of Finnish Learned Societies), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers, Scimago, Journal Directories: AGORA (FAO), Elektronische Zeitschriftenbibliothek (Universität Regensburg), IndexCopernicus, OARE (UN), SHERPA/RoMEO, WorldCat (OCLC), Digital Preservation: CLOCKSS, e-Helvetica (Swiss National Library), Content Aggregators: Google Scholar, J-Gate (Informatics India)  
<https://www.mdpi.com/journal/applsci>  
 Acknowledgment to Reviewers of Applied Sciences in 2021:  
<https://doi.org/10.3390/app12041981>
- *Complexity* (în anul 2021), ISSN: 1076-2787 (Print), ISSN: 1099-0526 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: ACM Digital Library, Biological Abstracts, BIOSIS Previews, CompuMath Citation Index, Computer and Communications Security Abstracts (CCSA), Computer and Information Systems Abstracts, Computer Science Index, Current Index to Statistics (CIS), DBLP Computer Science Bibliography, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Elsevier BIOBASE - Current Awareness in Biological Sciences (CABS), INSPEC, Journal Citation Reports - Science Edition, Mathematical Reviews (MathSciNet), PSYNDEX, RePEc, Science Citation Index Expanded (Impact Factor 2019: 2.462, 5-Year Impact Factor: 2.474, Article Influence Score 2019: 0.421, Mathematics, Interdisciplinary Applications: 28/106 Q2, Multidisciplinary Sciences: 31/71 Q2), Scopus  
<https://www.hindawi.com/journals/complexity>

- *Environmental Science and Pollution Research* (în anii 2020, 2021), ISSN: 1614-7499 (Online), ISSN: 0944-1344 (Print), revistă indexată în baze de date internaționale: AGRICOLA, BIOSIS, Biological Abstracts, CAB Abstracts, CNKI, Chemical Abstracts Service (CAS), Current Contents/ Agriculture, Biology & Environmental Sciences, Dimensions, EBSCO Biomedical Reference Collection, EBSCO Discovery Service, EBSCO Energy & Power Source, EBSCO Environment, EBSCO STM Source, EBSCO Sustainability Reference Center, EBSCO Wildlife & Ecology Studies Worldwide, EMBiology, Elsevier Biobase, Geobase, Google Scholar, INIS Atomindex, Institute of Scientific and Technical Information of China, Japanese Science and Technology Agency (JST), Journal Citation Reports/Science Edition, Medline, Naver, OCLC WorldCat Discovery Service, ProQuest ABI/INFORM, ProQuest Agricultural & Environmental Science Database, ProQuest Algology, Mycology and Protozoology Abstracts (Microbiology C), ProQuest Bacteriology Abstracts (Microbiology B), ProQuest Biological Science Database, ProQuest Business Premium Collection, ProQuest Central, ProQuest Ecology Abstracts, ProQuest Environmental Science, ProQuest Health & Medical Collection, ProQuest Health Research Premium Collection, ProQuest Industrial and Applied Microbiology Abstracts (Microbiology A), ProQuest Medical Database, ProQuest Natural Science Collection, ProQuest Pharma Collection, ProQuest Pollution Abstracts, ProQuest Public Health Database, ProQuest SciTech Premium Collection, ProQuest Science Database, ProQuest Toxicology Abstracts, ProQuest-ExLibris Primo, ProQuest-ExLibris Summon, SCImago, SCOPUS, Science Citation Index, Science Citation Index Expanded (SciSearch) (Impact Factor 2019: 3,056, 5-Year Impact Factor: 3,306, Article Influence Score 2019: 0,520, Environmental Sciences: 99/265 Q2), Semantic Scholar, TD Net Discovery Service, Transport Research International Documentation(TRID), UGC-CARE List (India), WTI Frankfurt eG  
<https://www.springer.com/journal/11356>
- *Environment, Development and Sustainability* (în anii 2018, 2019, 2020), ISSN: 1387-585X (Print) 1573-2975 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Science Citation Index Expanded (SciSearch) (Impact Factor 2019: 2.191, 5-Year Impact Factor: -, Article Influence Score 2019: -, Environmental Sciences: 145/265 Q3, Green & Sustainable Science & Technology: 29/41 Q3), Journal Citation Reports/Science Edition, SCOPUS, Google Scholar, EBSCO Sustainability Reference Center, AGRICOLA, ASFA, Biological Abstracts, BIOSIS, CAB Abstracts, CNKI, Current Abstracts, EBSCO Biomedical Reference Collection, EBSCO Business Source, EBSCO Discovery Service, EBSCO Energy & Power Source, EBSCO Environmental Engineering Collection: India, EBSCO GreenFILE, EBSCO TOC Premier, Elsevier Biobase, EMBiology, Gale, Gale Academic OneFile, Gale InfoTrac, Geobase, Global Health, INIS Atomindex, International Bibliography of the Social Sciences (IBSS), OCLC WorldCat Discovery Service, PASCAL, ProQuest ABI/INFORM, ProQuest Agricultural & Environmental Science Database, ProQuest Business Premium Collection, ProQuest Central, ProQuest Materials Science & Engineering Database, ProQuest Natural Science Collection, ProQuest Pharma Collection, ProQuest SciTech Premium Collection, ProQuest Technology Collection, ProQuest-ExLibris Primo, ProQuest-ExLibris Summon, Referativnyi Zhurnal (VINITI), Research Papers in Economics (RePEC)  
<https://link.springer.com/journal/10668>
- *Journal of Agricultural Science and Technology* (în anul 2020), ISSN: 1680-7073 (Print), ISSN: 2345-3737 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Science Citation Index Expanded (Impact Factor 2019: 0.897, 5-Year Impact Factor: 1.122, Article Influence Score 2019: 0.177, Agriculture, Multidisciplinary: 32/58 Q3), CABI, Scopus, Google Scholar, DOAJ, FSTA, Islamic World Science Citation Center (ISC)  
<https://jast.modares.ac.ir/>
- *Mathematical Problems in Engineering* (în anii 2020, 2021, 2022), ISSN: 1024-123X (Print), ISSN: 1563-5147 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Academic OneFile, Academic Search Alumni Edition, Academic Search Complete, Advanced Technologies Database with Aerospace, Aerospace Database, Airiti Library, Aluminum Industry Abstracts, ANTE: Abstracts in New Technologies and Engineering, Cabell's Directories, CiteSeerX, Civil Engineering Abstracts, CNKI Scholar, Computer and Information Systems Abstracts, Current Abstracts, Current Contents - Engineering, Computing and Technology, Current Index to Statistics (CIS), Directory of Open Access Journals (DOAJ), Earthquake Engineering Abstracts, EBSCO Discovery Service, EBSCO Engineering Source, EBSCO MainFile, EBSCOhost Connection, EBSCOhost Research Databases, Ei Compendex, Electronics and Communications Abstracts, Engineering Research Database, Engineering Village, Expanded Academic ASAP, Google Scholar, HighBeam Research, InfoTrac Custom journals, INSPEC, J-Gate Portal, Journal Citation Reports - Science Edition, Mathematical Reviews (MathSciNet), Mechanical and Transportation Engineering Abstracts, Open Access Journals Integrated Service System Project (GoOA), Primo Central Index, ProQuest Advanced Technologies and Aerospace Collection, ProQuest Computer Science Journals, ProQuest Engineering Collection, ProQuest SciTech Premium Collection, ProQuest Technology Collection, SafetyLit, Science Citation Index Expanded (Impact Factor 2019: 1.009, 5-Year Impact Factor: 0.986, Article Influence Score 2019: 0.182, Engineering, Multidisciplinary: 67/91 Q3, Mathematics, Interdisciplinary Applications: 77/106 Q3), Scopus, Statistical Theory and Method Abstracts (STMA-Z), Technology and Management (TEMA Database), Technology Research Database, The Electronic Library of Mathematics (EMIS ELibM), The Summon Service, WorldCat Discovery Services, Zentralblatt MATH Database (zbMATH), archived in Portico  
<https://new.hindawi.com/journals/mpe/>

- *IEEE Access* (în anii 2019, 2020, 2021, 2022), ISSN: 2169-3536, revistă indexată în baze de date internaționale: included in: The Clarivate Analytics Science Citation Index Expanded (Impact Factor 2019: 3.745, 5-Year Impact Factor: 4.076, Article Influence Score 2019: 0.643, Computer Science, Information Systems: 35/156 Q1, Engineering, Electrical & Electronic: 61/266 Q1, Telecommunications: 26/90 Q2), Journal Citation Reports/Science Edition, Current Contents/Engineering, Computing and Technology Edition, indexed by: IET Inspec, Ei Compendex, Scopus, EBSCOhost, Google Scholar, listed in: Directory of Open Access Journals (DOAJ)  
<https://ieeeaccess.ieee.org/>
- *Entropy* (în anii 2019, 2020), ISSN: 1099-4300, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: ADS - Astrophysics Data System, Chemical Abstracts (ACS), Current Contents - Physical, Chemical & Earth Sciences (Clarivate Analytics), dblp Computer Science Bibliography (Universität Trier), DOAJ - Directory of Open Access Journals, Genamics JournalSeek, HINARI (WHO), Inspec (IET), INSPIRE-HEP Search (High-Energy Physics Literature Database), io-port (FIZ Karlsruhe), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics), Julkaisufoorumi Publication Forum (Federation of Finnish Learned Societies), MathSciNet (American Mathematical Society), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics) (Impact Factor 2019: 2.494, 5-Year Impact Factor: 2.530, Article Influence Score 2019: 0.478, Physics, Multidisciplinary: 33/85 Q2), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), zbMATH (FIZ Karlsruhe), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Energy & Power Source (EBSCO), J-Gate (Informatics India), Materials Science & Engineering (ProQuest), ProQuest Central (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)  
<https://www.mdpi.com/journal/entropy>  
Acknowledegement to Reviewers of Entropy in 2019:  
<https://doi.org/10.3390/e22020130>  
Acknowledegement to Reviewers of Entropy in 2020:  
<https://doi.org/10.3390/e23020144>
- *PLOS ONE* (în anii 2014, 2015, 2019, 2021, 2022), ISSN: 1932-6203, revistă indexată în baze de date internaționale: Science Citation Index Expanded (Impact Factor 2019: 2.740, 5-Year Impact Factor: 3.227, Article Influence Score 2019: 0.926, Multidisciplinary Sciences: 27/71 Q2)  
<http://journals.plos.org/plosone/>  
PLOS ONE 2015 Reviewer Thank You: <http://dx.doi.org/10.1371/journal.pone.0150341>  
PLOS ONE 2014 Reviewer Thank You: <http://dx.doi.org/10.1371/journal.pone.0121093>
- *Mathematics* (în anii 2018, 2021, 2022), ISSN: 2227-7390, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: Current Contents - Physical, Chemical & Earth Sciences (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, Genamics JournalSeek, Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics) (Impact Factor 2018: 1,105, 5-Year Impact Factor: -, Article Influence Score 2018: -, Mathematics: 75/313 Q1), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), zbMATH (FIZ Karlsruhe), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), J-Gate (Informatics India), Materials Science & Engineering (ProQuest), METADEX/Metals Abstracts (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)  
<http://www.mdpi.com/journal/mathematics>  
Acknowledegement to Reviewers of Mathematics in 2018:  
<https://doi.org/10.3390/math7010064>  
Acknowledegement to Reviewers of Mathematics in 2021:  
<https://doi.org/10.3390/math10040547>
- *Energies* (în anii 2018, 2021, 2022), ISSN 1996-1073, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: Indexing & Abstracting Services: AGORA (FAO), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), CAB Abstracts (CABI), Chemical Abstracts (CAS), Current Contents - Engineering, Computing & Technology (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconPapers (RePEc), Ei Compendex / Engineering Village (Elsevier), ETDE - Energy Technology Data Exchange (IEA), Genamics JournalSeek, HINARI (WHO), IDEAS (RePEc), Inspec (IET), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics, formerly Thomson Reuters' IP & Science branch), Julkaisufoorumi Publication Forum (Federation of Finnish Learned Societies), LAPSE - Living Archive for Process Systems Engineering, Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), RePEc, Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics) (Impact Factor 2018: 2.707, 5-Year Impact Factor: 2.990, Article Influence Score 2018: 0.391, Energy & Fuels: 56/103 Q3), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Energy & Power Source (EBSCO), Engineering Source (EBSCO), J-Gate (Informatics India), Materials Science & Engineering (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)  
<http://www.mdpi.com/journal/energies>  
Acknowledegement to Reviewers of Energies in 2018:  
<https://doi.org/10.3390/en12010197>  
Acknowledegement to Reviewers of Energies in 2021:  
<https://doi.org/10.3390/en15031171>

- Recenzor reviste indexate Clarivate Analytics - Web of Science - Emerging Sources Citation Index (ESCI)
  - *Annals of Financial Economics* (în anul 2022), ISSN (Print): 2010-4952, ISSN (Online): 2010-4960, revistă indexată în baze de date internaționale: Academic OneFile, Baidu, Cabell's Directory, CNKI Scholar, CnpLINKer, CrossRef, Dimensions, Ebsco Business Source Complete, Ebsco Discovery Service, Ebsco Electronic Journal Service (EJS), EconLit, Emerging Sources Citation Index (ESCI), ExLibris Primo Central, Google Scholar, International Bibliography of the Social Sciences (IBSS), J-Gate, Naver, NSTL - National Science and Technology Libraries, OCLC WorldCat®, ProQuest ABI/INFORM Collection, ProQuest Asian & European Business Collection, ProQuest Business Premium Collection, RePEC(Research Papers in Economics), Scopus, The Summon® Service  
<https://www.worldscientific.com/worldscinet/afe>
  - *Asia-Pacific Journal of Business Administration* (în anul 2021), ISSN: 1757-4323, revistă indexată în baze de date internaționale: ABI/INFORM, Australian Business Deans Council (ABDC), Cabell's, Emerging Sources Citation Index (Clarivate Analytics), INSPEC  
<https://www.emerald.com/insight/publication/issn/1757-4323>
  - *International Journal of Management Science and Engineering Management* (în anul 2021), ISSN: 1750-9653 (Print), ISSN: 1750-9661 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Emerging Sources Citation Index, Scopus  
<https://www.tandfonline.com/toc/tmse20/current>
  - *Economies* (în anii 2021, 2022), ISSN: 2227-7099, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: DOAJ, EconBiz / ECONIS (Leibniz Information Centre for Economics - ZBW), EconLit (American Economic Association), EconPapers / RePEc, ESCI / Web of Science (Clarivate), IDEAS / RePEc, RePEc, Scopus (Elsevier), Journal Ranking Lists: ABDC - Australian Business Deans Council, Academic Journal Guide (Chartered Association of Business Schools), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), Journal Directories: Elektronische Zeitschriftenbibliothek (Universität Regensburg), Genamics JournalSeek, Master Journal List / Web of Science (Clarivate), SHERPA/RoMEO, WorldCat (OCLC), Digital Preservation: CLOCKSS, e-Helvetica (Swiss National Library), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), Business Premium Collection (ProQuest), EBSCOhost (EBSCO), Google Scholar, J-Gate (Informatics India), ProQuest Central (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), Ulrich's Web (ProQuest)  
<https://www.mdpi.com/journal/economies>  
 Acknowledgment to Reviewers of Economies in 2021:  
<https://doi.org/10.3390/economics10020036>
  - *Scientific Annals of Economics and Business* (în anii 2021, 2022), ISSN: 2501-1960 (Print), ISSN: 2501-3165 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Clarivate Analytics (formerly Thomson Reuters) Web of Science – Emerging Sources Citation Index, Scopus, EBSCO and EconLit (The American Economic Association’s electronic bibliography), is fully available at the Research Papers in Economics (RePec), Directory of Open Access Journals (DOAJ), ERIH PLUS, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), and Scirus. In addition, the Journal is included in Cabell's Directories, Index Copernicus, Online Catalogue of the ZBW - German National Library of Economics (ECONIS), International Consortium for Advancement of Academic Publication (ICAAP), Electronic Journals Library, The Knowledge Base Social Sciences in Eastern Europe, Scientific Commons, The ZDB, Intute: Social Science (SOSIG - Social Science Information Gateway), New Jour, GESIS SocioGuide, Genamics Journalseek, Catalogo Italiano dei Periodici (ACNP), Google Scholar, ResearchGate  
<http://saeb.feaa.uaic.ro/index.php/saeb/>
  - *Games* (în anii 2021, 2022), ISSN: 2073-4336, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: Academic OneFile (Gale), China Academic Journals (CNKI), dblp Computer Science Bibliography, DOAJ, EBSCO, EconBiz, EconLit, J-Gate, MathSciNet, ProQuest, RePEc (EconPapers, IDEAS), Scopus, Web of Science (ESCI), zbMATH, Journal Ranking Lists: ABDC Journal Quality List (Australian Business Deans Council), Academic Journal Guide (CABS), ANVUR, Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers, SCImago, Journal Directories: BibCnrs, Electronic Journals Library, IndexCopernicus, Research4Life (AGORA, Hinari, OARE, ARDI), Sherpa Romeo, Digital Preservation: CLOCKSS, Helveticat (Swiss National Library), Content Aggregators: Google Scholar, WorldCat  
<https://www.mdpi.com/journal/games>  
 Acknowledgment to Reviewers of Games in 2021:  
<https://doi.org/10.3390/g13010016>
  - *Information* (în anul 2020), ISSN: 2078-2489, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: dblp Computer Science Bibliography (Universität Trier), DOAJ - Directory of Open Access Journals, Ei Compendex / Engineering Village (Elsevier), Emerging Sources Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Genamics JournalSeek, Inspec (IET), Julkaisufoorumi Publication Forum (Federation of Finnish Learned Societies), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), Advanced Technologies & Aerospace Database (ProQuest), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Google Scholar, J-Gate (Informatics India), METADEX/Metals Abstracts (ProQuest), ProQuest Central (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)  
<https://www.mdpi.com/journal/information>  
 Acknowledgment to Reviewers of Information in 2020:  
<https://doi.org/10.3390/info12010032>

- *Energy Systems* (în anul 2020), ISSN: 1868-3967 (Print), ISSN: 1868-3975 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: CNKI, EBSCO Discovery Service, EI Compendex, Emerging Sources Citation Index, Gale, Gale Academic OneFile, Google Scholar, INIS Atomindex, INSPEC, Institute of Scientific and Technical Information of China, Naver, OCLC WorldCat Discovery Service, ProQuest ABI/INFORM, ProQuest Advanced Technologies & Aerospace Database, ProQuest Business Premium Collection, ProQuest Central, ProQuest Civil Engineering Abstracts, ProQuest Earth, Atmospheric & Aquatic Science Database, ProQuest Engineering, ProQuest Materials Science and Engineering Database, ProQuest Mechanical and Transportation Engineering Abstracts, ProQuest Natural Science Collection, ProQuest SciTech Premium Collection, ProQuest Technology Collection, ProQuest-ExLibris Primo, ProQuest-ExLibris Summon, SCImago, SCOPUS, WTI Frankfurt eG  
<https://www.springer.com/journal/12667>
- *Journal of Management Analytics* (în anul 2020), ISSN: 2327-0012 (Print), ISSN: 2327-0039 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Emerging Sources Citation Index (ESCI, within the Web of Science), Scopus, Inspec (IET), EBSCO, CrossRef, CNKI, British Library, Portico, RePEc  
<https://www.tandfonline.com/loi/tjma20>
- *Future Internet* (în anul 2020), ISSN: 1999-5903, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: AGORA (FAO), dblp Computer Science Bibliography (Universität Trier), DOAJ - Directory of Open Access Journals, Ei Compendex / Engineering Village (Elsevier), Emerging Sources Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Genamics JournalSeek, HINARI (WHO), Inspec (IET), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: ABI/INFORM Global (ProQuest), Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), Advanced Technologies & Aerospace Database (ProQuest), Business Premium Collection (ProQuest), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Google Scholar, J-Gate (Informatics India), METADEX/Metals Abstracts (ProQuest), ProQuest Central (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)  
<https://www.mdpi.com/journal/futureinternet>  
Acknowlegdment to Reviewers of Future Internet in 2020:  
<https://doi.org/10.3390/fi13020028>
- *International Journal of Environment and Sustainable Development* (în anul 2019), ISSN: 1474-6778 (Print), ISSN: 1478-7466 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Scopus (Elsevier), Emerging Sources Citation Index (Clarivate Analytics), Academic OneFile (Gale), AGRICOLA (National Agricultural Library), Current Awareness in Biological Sciences (Elsevier), Biology Digest (Plexus Publishing), Business Economics and Theory Collection (Gale), CAB Abstracts - Agriculture and International Development Indexes, CAB Animal Sciences, CAB Abstracts - Environmental Sciences Indexes, CAB Abstracts - Human Sciences Abstracts, CAB Abstracts - Leisure and Tourism Abstracts, CAB Abstracts - Plant Sciences Abstracts, cnPLINKer (CNPIEC), EconLit (American Economic Association), Environment Complete (EBSCO), Environment Index (EBSCO), Environmental Studies and Policy Collection (Gale), Expanded Academic ASAP (Gale), Business Collection (Gale), General OneFile (Gale), CAB Global Health, Google Scholar, GreenFile, Info Trac (Gale), Inspec (Institution of Engineering and Technology), J-Gate, Pascal (INIST-CNRS), ProQuest Advanced Technologies Database with Aerospace, listed in: Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR), Aston Business School list, Cabell's Directory of Publishing Opportunities, UGC (University Grants Commission), Excellence in Research for Australia (ERA), Handelsblatt Ranking Volkswirtschaftslehre, JUFO, MedBioWorld, Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers  
<https://www.ijesd.com/jhome.php?jcode=ijesd>
- *Administrative Sciences* (în anii 2019, 2020, 2021, 2022), ISSN: 2076-3387, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconBiz / ECONIS (Leibniz Information Centre for Economics - ZBW), EconPapers (RePEc), Emerging Sources Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Genamics JournalSeek, IDEAS (RePEc), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), RePEc, Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: ABI/INFORM Global (ProQuest), Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), Business Premium Collection (ProQuest), EBSCOhost (EBSCO Publishing), J-Gate (Informatics India), ProQuest Central (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)  
<https://www.mdpi.com/journal/admsci>  
Acknowlegdment to Reviewers of Administrative Sciences in 2019:  
<https://doi.org/10.3390/admsci10010006>  
Acknowlegdment to Reviewers of Administrative Sciences in 2020:  
<https://doi.org/10.3390/admsci11010011>

- *International Journal of Productivity and Performance Management* (în anul 2019), ISSN: 1741-0401, revistă indexată în baze de date internaționale: ABI Inform, Business Source Alumni Edition/Complete/Complete: Government Edition/Corporate/Corporate Plus/Elite/Main Edition/Premier, Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Management and Marketing, Education Research Complete/Education Source, Emerald Management Reviews, Ergonomics Abstracts, INSPEC, ProQuest, PsycINFO, ReadCube Discover, SafetyLit, Technical, Education and Training Abstracts, TOC Premier (EBSCO), ranked by: Chartered Association of Business Schools (CABS, UK) Academic Journal Guide, Australian Business Deans Council (ABDC) Quality Journal List, Australian Research Council (ERA Journal List), BFI (Denmark), JourQUAL 2.1 (Germany), NSD (Norway), Polish Scholarly Bibliography (PBN), Qualis, Scopus, The Publication Forum (Finland), AIDEA (Italy), Clarivate Analytics' Emerging Sources Citation Index (ESCI)  
<https://www.emeraldgroupublishing.com/products/journals/journals.htm?id=IJPPM>
- *Journal of Public Affairs* (în anii 2019, 2021), ISSN:1479-1854 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: ABI/INFORM Collection (ProQuest), Academic Search (EBSCO Publishing), Academic Search Alumni Edition (EBSCO Publishing), Academic Search Premier (EBSCO Publishing), Business Premium Collection (ProQuest), Emerging Sources Citation Index (Clarivate Analytics), IBR & IBZ: International Bibliographies of Periodical Literature (KG Saur), Military Database (ProQuest), ProQuest, Proquest Business Collection (ProQuest), ProQuest Central (ProQuest), Proquest Pharma Collection (ProQuest), ProQuest Politics Collection (ProQuest), ProQuest Sociology Collection (ProQuest), SciTech Premium Collection (ProQuest), SCOPUS (Elsevier), Social Science Premium Collection (ProQuest), Technology Collection (ProQuest), Web of Science (Clarivate Analytics)  
<https://onlinelibrary.wiley.com/journal/14791854>
- *Heliyon* (în anii 2019, 2020, 2021, 2022), ISSN: 2405-8440, revistă indexată în baze de date internaționale: Scopus, PubMed Central, DOAJ, Web of Science - Emerging Sources Citation Index (ESCI)  
<https://www.journals.elsevier.com/heliyon>
- *Social Responsibility Journal* (în anul 2019), ISSN: 1747-1117, revistă indexată în baze de date internaționale: Cabell's Directories of Publishing Opportunities, International Bibliography of Social Sciences (IBSS), RePEc, Emerging Sources Citation Index (Clarivate Analytics), ranked by: ABDC (Australia), Australian Research Council (ERA Journal List), BFI (Denmark), NSD (Norway), QUALIS (Brazil), The Publication Forum (Finland), AIDEA (Italy), Scopus  
<http://emeraldgroupublishing.com/products/journals/journals.htm?id=srj>
- *Resources* (în anul 2018), ISSN: 2079-9276, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: AGRICOLA (National Agricultural Library), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), DOAJ - Directory of Open Access Journals, Emerging Sources Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Genamics JournalSeek, GeoRef (American Geosciences Institute), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), J-Gate (Informatics India), ProQuest Central (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)  
<https://www.mdpi.com/journal/resources>  
 Acknowledgement to Reviewers of Resources in 2018:  
<https://doi.org/10.3390/resources8010016>
- *Risks* (în anii 2018, 2019, 2021, 2022), ISSN: 2227-9091, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: ABDC - Australian Business Deans Council, DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconBiz / ECONIS (Leibniz Information Centre for Economics - ZBW), EconLit (American Economic Association), EconPapers (RePEc), Emerging Sources Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Genamics JournalSeek, IDEAS (RePEc), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), RePEc, Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: ABI/INFORM Global (ProQuest), Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), Business Premium Collection (ProQuest), EBSCOhost (EBSCO Publishing), J-Gate (Informatics India), ProQuest Central, Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)  
<https://www.mdpi.com/journal/risks>  
 Acknowledgement to Reviewers of Risks in 2018:  
<https://doi.org/10.3390/risks7010004>  
 Acknowledgement to Reviewers of Risks in 2019:  
<https://doi.org/10.3390/risks8010007>  
 Acknowledgment to Reviewers of Risks in 2021:  
<https://doi.org/10.3390/risks10020037>

- *Journal of Risk and Financial Management* (în anii 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022), ISSN 1911-8074, ISSN 1911-8066 for printed edition, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconLit (American Economic Association), EconPapers (RePEc), Emerging Sources Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics, formerly Thomson Reuters' IP & Science branch), IDEAS (RePEc), RePEc, Web of Science (Clarivate Analytics, formerly the Thomson Reuters IP & Science branch), Full-text Archives:CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: EBSCOhost (EBSCO Publishing), J-Gate (Informatics India) <http://www.mdpi.com/journal/jrfm>  
Membru în Comitetul Recenzorilor (din Martie 2019):  
[https://www.mdpi.com/journal/jrfm/submission\\_reviewers](https://www.mdpi.com/journal/jrfm/submission_reviewers)  
Acknowledgement to Reviewers of Journal of Risk and Financial Management in 2017:  
<http://dx.doi.org/10.3390/jrfm11010004>  
Acknowledgement to Reviewers of Journal of Risk and Financial Management in 2018:  
<https://doi.org/10.3390/jrfm12010011>  
Acknowledgement to Reviewers of Journal of Risk and Financial Management in 2019:  
<https://doi.org/10.3390/jrfm13010015>  
Acknowledgment to Reviewers of Journal of Risk and Financial Management in 2020:  
<https://doi.org/10.3390/jrfm14020045>  
Acknowledgment to Reviewers of Journal of Risk and Financial Management in 2021:  
<https://doi.org/10.3390/jrfm15020060>
- *International Journal of Financial Studies* (în anii 2017, 2018), ISSN 2227-7072, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: DOAJ - Directory of Open Access Journals, ECONIS (ZBW), EconLit (American Economic Association), EconPapers (RePEc), Emerging Sources Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics, formerly Thomson Reuters' IP & Science branch), IDEAS (RePEc), RePEc, Web of Science (Clarivate Analytics, formerly the Thomson Reuters IP & Science branch), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: ABI/INFORM Global (ProQuest), Business Premium Collection (ProQuest), J-Gate (Informatics India), ProQuest Central  
<http://www.mdpi.com/journal/ijfs>  
Acknowledgement to Reviewers of International Journal of Financial Studies in 2017:  
<http://dx.doi.org/10.3390/ijfs6010009>  
Acknowledgement to Reviewers of International Journal of Financial Studies in 2018:  
<https://doi.org/10.3390/ijfs7010008>
- *Recenzor reviste de prestigiu indexate în baze de date internaționale*
  - *Knowledge* (în anul 2022), ISSN: 2673-9585, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: CNKI, PATENTSCOPE, ProQuest, Journal Directories: Sherpa Romeo, Repository delivery services: DeepGreen, Jisc, Digital Preservation: CLOCKSS, Swiss National Library (Helveticat), Content Aggregators: Google Scholar, Scilit, WorldCat (OCLC)  
<https://www.mdpi.com/journal/knowledge>
  - *Global Business and Economics Review* (în anul 2022), ISSN: 1097-4954 (Print), ISSN: 1745-1329 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Scopus (Elsevier), Academic OneFile (Gale), cnpLINKer (CNPIEC), EconLit (American Economic Association), Expanded Academic ASAP (Gale), OneFile Business (Gale), General OneFile (Gale), Google Scholar, IBSS [International Bibliography of the Social Sciences] (Proquest), Info Trac (Gale), Inspec [Institution of Engineering and Technology], J-Gate, ProQuest Advanced Technologies Database with Aerospace, RePEc, listed in: Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR), Australian Business Deans Council Journal Rankings List, Aston Business School list, Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Chartered Association of Business Schools (CABS) Academic Journal Guide, Cranfield School of Management list, UGC (University Grants Commission), Excellence in Research for Australia (ERA), Handelsblatt Ranking Volkswirtschaftslehre, ICI World of Journals (Copernicus), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers, University of Queensland Business School Journal List  
<https://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=gber>
  - *Businesses* (în anul 2022), ISSN: 2673-7116, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: China Academic Journals (CNKI), EconBiz, J-Gate, Journal Directories: Sherpa Romeo, Digital Preservation: CLOCKSS, Helveticat (Swiss National Library), Content Aggregators: Google Scholar, Scilit, WorldCat  
<https://www.mdpi.com/journal/businesses>
  - *International Economics* (în anul 2021), ISSN: 2110-7017, revistă indexată în baze de date internaționale: EconLit, RePEc, Scopus  
<https://www.journals.elsevier.com/international-economics>

- *Journal of Economic Structures* (în anul 2020), ISSN: 2193-2409, revistă indexată în baze de date internaționale: Scopus, EconLit  
<https://journalofeconomicstructures.springeropen.com/>
  - *Central European Economic Journal* (în anul 2020), ISSN: 2543-6821 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Baidu Scholar, BazEkon, Cabell's Whitelist, CEEOL - Central and Eastern European Online Library, CEJSH (The Central European Journal of Social Sciences and Humanities), CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), CNPIEC – cnPLINKer, Dimensions, EconBiz, ERIH PLUS (European Reference Index for the Humanities and Social Sciences), Google Scholar, J-Gate, JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders), MyScienceWork, Naver Academic, Naviga (Softweco), Primo Central (ExLibris), ProQuest (relevant databases), QOAM (Quality Open Access Market), ReadCube, Research Papers in Economics (RePEc), Semantic Scholar, Summon (ProQuest), TDNet, WanFang Data, WorldCat (OCLC)  
<https://content.sciendo.com/view/journals/ceej/ceej-overview.xml>
  - *Journal of Open Innovation: Technology, Market, and Complexity* (în anul 2020), ISSN: 2199-8531, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconBiz / ECONIS (Leibniz Information Centre for Economics - ZBW), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), Scopus (Elsevier), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Google Scholar, J-Gate (Informatics India), ProQuest Central (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning)  
<https://www.mdpi.com/journal/JOItmC>
  - *Journal of Sustainability Science and Management* (în anul 2019), ISSN: 2672-7226 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Web of Science (Zoological Record), SCOPUS, MyCite, Google Scholar, Chemical Abstract, SCImago, ASEAN Citation Index  
<http://jssm.umt.edu.my/>
  - *European Scientific Journal* (în anii 2019, 2020, 2021, 2022), ISSN: 1857 - 7881 (Print), ISSN: 1857 - 7431 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Google Scholar, EBSCO, ProQuest, Open J gate, Index Copernicus, Gale's Academic Databases, Ulrich's, Electronic Journals Library, Scirus, Chinese National Library, West European Librarian, The University of North Carolina at Chapel Hill University Library, JournalSeek, AcademicKeys, Ex Libris' Primo Central Index, Getcited, Research Bible, New Jour, electronic Journals and Newsletters, EyeSource, academia.edu, The Asian Education Index, Mendeley, Directory of Research Journals Indexing, Max Perutz Electronic Journals Library, WZB Berlin Social Research Center, CCG-IB BIBLIOTECA, JournalTOCs, Sherpa/Romeo, University of Nottingham, UK  
<http://www.eujournal.org/index.php/esj/>
  - *Forecasting* (în anul 2018), ISSN: 2571-9394, revistă indexată în baze de date internaționale: AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), J-Gate (Informatics India), Science In Context (Gale/Cengage Learning)  
<https://www.mdpi.com/journal/forecasting>
  - *Case Studies on Transport Policy* (în anii 2018, 2019), ISSN: 2213-624X, revistă indexată în baze de date internaționale: TRID, the TRIS and ITRD Database, Scopus  
<https://www.journals.elsevier.com/case-studies-on-transport-policy>
  - *European Research on Management and Business Economics* (în anul 2018), ISSN: 2444-8834, revistă indexată în baze de date internaționale: Scopus, Emerging Sources Citation Index (ESCI), Directory of Open Access Journals (DOAJ)  
<https://www.journals.elsevier.com/european-research-on-management-and-business-economics/>
  - *Future Business Journal* (în anii 2017, 2018, 2019), ISSN: 2314-7210, revistă indexată în baze de date internaționale: ScienceDirect, Directory of Open Access Journals (DOAJ)  
<https://www.sciencedirect.com/journal/future-business-journal>
  - *Social Sciences* (în anii 2017, 2019), ISSN 2076-0760, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconBiz / ECONIS (Leibniz Information Centre for Economics - ZBW), EconPapers (RePEc), ERIH Plus (European Reference Index for the Humanities and Social Sciences), Genamics JournalSeek, IDEAS (RePEc), Julkaisufoorumi Publication Forum (Federation of Finnish Learned Societies), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), PSYNDEX (ZPID), RePEc, Scopus (Elsevier), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: EBSCOhost (EBSCO Publishing), J-Gate (Informatics India), ProQuest Central  
<http://www.mdpi.com/journal/socsci>
- Acknowledgement to Reviewers of Social Sciences in 2017:  
<http://dx.doi.org/10.3390/socsci7010015>
- Acknowledgement to Reviewers of Social Sciences in 2019:  
<https://doi.org/10.3390/socsci9010006>

- *The Review of Finance and Banking* (în anii 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022), ISSN: 2067-2713 (Print), ISSN: 2067-3825 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: CABELL, DOAJ, EBSCO Publishing, EconLit, Index Copernicus, ProQuest, RePEc (EconPapers, Ideas), Ulrich  
<http://rfb.ase.ro/>
- *Global Finance Review* (în anul 2020), ISSN: 2661-4162  
<http://ojs.piscomed.com/index.php/GFR/>
- *Journal of Economic Science Research* (în anii 2018, 2019, 2020, 2022), ISSN: 2630-5240 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Google Scholar, J-Gate, MyScienceWork, National Library Board Singapore, Crossref, BASE, Scilit, Worldcat, archived and preserved by Portico  
<https://ojs.bilpublishing.com/index.php/jesr/>
- *Communications of the IBIMA* (în anul 2017), ISSN: 1943-7765, indexed in: EBSCOhost – Academic Search Premier, EBSCOhost – NSA Collection, Ulrich's Periodicals Directory, Cabell's Directory, ProQuest, The Summon, Norwegian Scientific Journals Database, Excellence in Research for Australia (ERA), Directory of Open Access Journals (DOAJ), SPARC Europe, Index of Information Systems Journals, Australian Business Deans Council, Academic Journals Database, Google Scholar, JournalSeek, MediaFinder, Open J-Gate, J-Gate, CNKI Scholar, Airti Library, ECONIS, Periodicos Capes, WorldCat  
<http://ibimapublishing.com/journals/communications-of-the-ibima/>
- *British Journal of Economics, Management & Trade* (în anul 2014), ISSN: 2278-098X, revistă indexată în baze de date internaționale: Polish Ministry of Science and Higher Education, ProQuest, EBSCOhost, Chemical Abstracts Service, DOAJ, HINARI, CAB abstract, CABI Global Health, Ulrich's, CrossRef, AGORA, SHERPA/RoMEO, JournalSeek, OARE, OpenJGate  
<http://www.sciedomain.org/journal/20>
- *SN Business & Economics* (în anul 2020), ISSN: 2662-9399  
<https://www.springer.com/journal/43546>
- *Recenzor conferințe internaționale*
  - *International Scientific Conference “Digital Transformation of Industry: Trends, Management, Strategies” (DTI-2022)*, 28 Octombrie 2022, Institute of Economics of the Ural Branch of the Russian Academy of Sciences, 29, Moskovskaya Str., Ekaterinburg, 620014, Rusia  
<http://dti-conf.ru/>
  - *8th International Conference on Time Series and Forecasting*, ITISE 2022, 27-30 Iunie 2022, Gran Canaria, Spania  
<http://itise.ugr.es/2022/index.php>
  - *38th IBIMA Conference*, organizată de International Business Information Management Asociation (IBIMA) în Seville, Spania, Noiembrie 2021, ISBN:978-0-9998551-7-1  
<https://ibima.org/conference/38th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13>
  - *33rd IBIMA Conference*, organizată de International Business Information Management Asociation (IBIMA) în cadrul Sercotel Gran Hotel Luna de Granada, Granada, Spania, 10-11 Aprilie, 2019, ISBN: 978-0-9998551-2-6  
<https://ibima.org/conference/33rd-ibima-conference/#ffs-tabbed-13>
  - *The Third International Conference on Economic and Business Management (FEBM2018)*, Hohhot, China, Octombrie 20-22, 2018  
<http://www.febm.org/2018/>
  - *32nd IBIMA Conference*, organizată de International Business Information Management Asociation (IBIMA) în cadrul Hilton Garden Inn Sevilla, Sevilia, Spania 15-16 Noiembrie 2018, ISBN: 978-0-9998551-1-9  
<https://ibima.org/conference/32nd-ibima-conference/#ffs-tabbed-13>
  - *28th IBIMA Conference*, organizată de International Business Information Management Asociation (IBIMA), în cadrul Hilton Garden Inn Sevilla, Sevilia, Spania, 9-10 Noiembrie 2016, ISBN: 978-0-9860419-8-3  
Excellent Constructive Review  
<https://ibima.org/conference/28th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13>
  - *27th IBIMA Conference*, organizată de International Business Information Management Asociation (IBIMA) în cadrul Hotel NH Milano Concordia în Milano, Milano, Italia, 4-5 Mai 2016, ISBN: 978-0-9860419-6-9, volumul conferinței indexat Thomson Reuters (Web of Science) și Scopus  
<https://ibima.org/conference/27th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13>

- *International Finance and Banking Conference FI BA 2016 (XIV edition)*, organizată de Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori în colaborare cu SIF Banat-Crisana, Asociația Română de Finanțe-Bănci – RoFIBA, Centrul de Cercetări Financiar-Monetare (CEFIMO), 24-26 Martie 2016  
<https://fin.ase.ro/fiba2016/>
  - *26th IBIMA Conference*, organizată de International Business Information Management Association (IBIMA) în cadrul Preciados Hotel, Madrid, Spania, 11-12 Noiembrie 2015, ISBN: 978-0-9860419-5-2, volumul conferinței indexat Thomson Reuters (Web of Science) și Scopus  
<https://ibima.org/conference/26th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13>
  - *25th IBIMA Conference*, organizată de International Business Information Management Association (IBIMA) în cadrul Golden Tulip Amsterdam West, Amsterdam, Olanda, 7-8 Mai 2015, ISBN: 978-0-9860419-4-5, volumul conferinței indexat Thomson Reuters (Web of Science) și Scopus  
<https://ibima.org/conference/25th-ibima-conference/#ffs-tabbed-13>
  - *International Finance and Banking Conference FI BA 2015 (XIII edition)*, organizată de Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori în colaborare cu SIF Banat-Crisana, Asociația Română de Finanțe-Bănci – RoFIBA, Centrul de Cercetări Financiar-Monetare (CEFIMO), 26-27 Martie 2015  
<https://fin.ase.ro/fiba2015/>
- *Recenzor edituri internaționale*
    - *Palgrave Macmillan* (în anul 2021), The Macmillan Building, 4 Crinan Street, London, N1 9XW  
<https://www.palgrave.com/gp>
    - *Routledge* (în anul 2020), 2 Park Square, Milton Park, Abingdon, OX14 4RN, UK  
<https://www.routledge.com/>
    - *IGI Global* (în anul 2020), 701 E. Chocolate Ave., Hershey, PA 17033, USA  
<https://www.igi-global.com/>
  - *Evaluator proiecte de cercetare*
    - *National Science Centre Poland* (în anul 2022), Schema de finanțare: OPUS-22, Panel: HS4 (Individuals, institutions, markets)  
<http://www.ncn.gov.pl/?language=en>

## 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

- *Keynote Speaker conferințe internaționale*
  - *International Conference on Engineering, Technology, Economics, Social Affairs, and Health Sciences 2022 (ICoETESAH 2022)* - Based on Engineering, Technology, Economics, Social Affairs, and Health Sciences for New Life Post Covid-19 Pandemic, organizată de Asosiasi Perguruan Tinggi Swasta Indonesia (APTISI), Bandung, Indonezia, 17 Decembrie 2022  
<https://www.youtube.com/watch?v=edjbSVeowhY>
  - *1st International Conference on Business, Management and Technology (ICBMT)* - “Bringing Digital Technology and Environmentally Sustainable Practices as Business Strategy in the Global Economy”, organizată de Asosiasi Magister Manajemen Wilayah Barat Indonesia (AMMWBI), Kantor Walikota Batam and BP Batam, Indonezia, 25-26 Noiembrie 2022  
<http://books.srnintellectual.com/index.php/srnipbe/catalog/series/icbmt>
- *Membru în Comitete științifice ale conferințelor internaționale*
  - Membru Program Committee - *9th International Conference on Time Series and Forecasting*, ITISE 2023, 12-14 Iulie 2023, Gran Canaria, Spania  
<https://itise.ugr.es/organization.html>

- Membru Comitet - *2nd World Conference on Business, Management, Finance, Economics and Marketing (WCBMFEM-London-2023)*, 25-26 Mai 2023, Londra, Marea Britanie  
<https://eurasiaconferences.com/events/london/2023/business-management-finance-economics-and-marketing/committee>
- Membru Scientific Committee - *2nd International Conference on Management, IT, Accounting, Marketing, Economics & Finance (MICMEF)*, Sustainability and innovations in crisis period, 3-4 Martie 2023, Kairouan, Tunisia  
<https://isigk.rnu.tn/useruploads/files/Call-for-papers-for-MICMEF-2023-ISIG-K.jpg>
- Membru Program Committee of the Conference - *IX International Scientific and Practical Conference «ECONOMICS OF THE ENTERPRISE: theory and practice»*, 12-13 Octombrie 2022, Kiev, Ucraina  
[https://kneu.edu.ua/ua/events/9\\_mish\\_nauk\\_conf\\_pr\\_22/](https://kneu.edu.ua/ua/events/9_mish_nauk_conf_pr_22/)
- Membru Scientific Advisory Committee - *International Scientific Conference “Digital Transformation of Industry: Trends, Management, Strategies” (DTI-2022)*, 28 Octombrie 2022, Institute of Economics of the Ural Branch of the Russian Academy of Sciences, 29, Moskovskaya Str., Ekaterinburg, 620014, Rusia  
<http://dti-conf.ru/Conference-Team/>
- Membru Comitet - *World Conference on Business, Management, Finance, Economics and Marketing (WCBMFEM-2022)*, 8-9 Septembrie 2022, Bangkok, Tailandă  
<https://eurasiaconferences.com/events/bangkok/2022/business-management-finance-economics-and-marketing/committee>
- Membru Program Committee - *8th International Conference on Time Series and Forecasting*, ITISE 2022, 27-30 Iunie 2022, Gran Canaria, Spania  
<http://itise.ugr.es/2022/organization.php>
- Membru în colectivele de redacție ale unor reviste indexate Clarivate Analytics - Web of Science - Social Sciences Citation Index (SSCI), Science Citation Index Expanded (SCIE)
  - Membru Editorial Board (din Mai 2022) - *Mathematical Problems in Engineering*, ISSN: 1024-123X (Print), ISSN: 1563-5147 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Academic OneFile, Academic Search Alumni Edition, Academic Search Complete, Advanced Technologies Database with Aerospace, Aerospace Database, Airti Library, Aluminium Industry Abstracts, ANTE: Abstracts in New Technologies and Engineering, Cabell's Directories, CiteSeerX, Civil Engineering Abstracts, CNKI Scholar, Computer and Information Systems Abstracts, Current Abstracts, Current Contents - Engineering, Computing and Technology, Current Index to Statistics (CIS), Directory of Open Access Journals (DOAJ), Earthquake Engineering Abstracts, EBSCO Discovery Service, EBSCO Engineering Source, EBSCO MainFile, EBSCOhost Connection, EBSCOhost Research Databases, Ei Compendex, Electronics and Communications Abstracts, Engineering Research Database, Engineering Village, Expanded Academic ASAP, Google Scholar, HighBeam Research, InfoTrac Custom journals, INSPEC, J-Gate Portal, Journal Citation Reports - Science Edition, Mathematical Reviews (MathSciNet), Mechanical and Transportation Engineering Abstracts, Open Access Journals Integrated Service System Project (GoOA), Primo Central Index, ProQuest Advanced Technologies and Aerospace Collection, ProQuest Computer Science Journals, ProQuest Engineering Collection, ProQuest SciTech Premium Collection, ProQuest Technology Collection, RePEc, SafetyLit, Science Citation Index Expanded (Impact Factor 2020: 1,305, 5-Year Impact Factor: 1,270, Article Influence Score 2020: 0,225, Engineering, Multidisciplinary: 68/90 Q4, Mathematics, Interdisciplinary Applications: 84/108 Q4), Scopus, Statistical Theory and Method Abstracts (STMA-Z), Technology and Management (TEMA Database), Technology Research Database, The Electronic Library of Mathematics (EMIS ELibM), The Summon Service, Web of Science, WorldCat Discovery Services, Zentralblatt MATH Database (zbMATH)  
<https://www.hindawi.com/journals/mpe/editors/>
  - Membru Editorial Board (din August 2019) - *Sustainability*, ISSN: 2071-1050, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: AGORA (FAO), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), Animal Science Database (CABI), CAB Abstracts (CABI), Chemical Abstracts (ACS), Current Contents - Agriculture, Biology & Environmental Sciences (Clarivate Analytics), Current Contents - Social & Behavioral Sciences (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconPapers (RePEc), FSTA - Food Science and Technology Abstracts (IFIS), Genamics JournalSeek, GeoBase (Elsevier), Global Health (CABI), HINARI (WHO), IDEAS (RePEc), Inspec (IET), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), RePEc, Review of Agricultural Entomology (CABI), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics) (Impact Factor 2019: 2,576, 5-Year Impact Factor: 2,798, Article Influence Score 2019: 0,331, SSCI - Green & Sustainable Science & Technology: 6/8 Q3, Environmental Studies: 53/123 Q2, SCIE - Green & Sustainable Science & Technology: 26/41 Q3, Environmental Sciences: 120/265 Q2), Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), J-Gate (Informatics India), ProQuest Central (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)  
[https://www.mdpi.com/journal/sustainability/editors?page\\_no=11](https://www.mdpi.com/journal/sustainability/editors?page_no=11)

- Membru Editorial Board (din Noiembrie 2018) - *PLOS ONE*, ISSN: 1932-6203 (online), revistă indexată în baze de date internaționale: PubMed, MEDLINE, AGRICOLA, Chemical Abstracts Service (CAS), EMBASE, FSTA (Food Science and Technology Abstracts), GeoRef, Google Scholar, PsychInfo, Scopus, Web of Science (Impact Factor 2018: 2,776, 5-Year Impact Factor: 3,337, Article Influence Score 2018: 0,978, Multidisciplinary Sciences: 24/69 Q2), Zoological Record, Archived: PubMed Central, LOCKSS  
<https://journals.plos.org/plosone/static/editorial-board>
- *Membru în colectivele de redacție ale unor reviste indexate Clarivate Analytics - Web of Science - Emerging Sources Citation Index (ESCI)*
  - Membru Editorial Board (din August 2021) - *Economies*, ISSN: 2227-7099, revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: Academic OneFile (Gale), China Academic Journals (CNKI), DOAJ, EBSCO, EconBiz, EconLit, J-Gate, ProQuest, RePEc (EconPapers, IDEAS), Scopus, Web of Science (ESCI), Journal Ranking Lists: ABDC - Australian Business Deans Council, Academic Journal Guide (CABS), ANVUR, Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers, SCImago, Journal Directories: Electronic Journals Library (Universität Regensburg), Sherpa Romeo, Digital Preservation: CLOCKSS, Helveticat (Swiss National Library), Content Aggregators: Google Scholar, WorldCat  
<https://www.mdpi.com/journal/economics/editors>
  - Membru Scientific Board (din Mai 2021) - *Equilibrium. Quarterly Journal of Economics and Economic Policy*, ISSN: 1689-765X (Online), ISSN: 2353-3293 (Print), revistă indexată în baze de date internaționale: Web of Science Core Collection - Emerging Sources Citation Index (ESCI), SCOPUS (2021), ARIANTA, BazEkon, BazHum, CEEOL - The Central and Eastern European Online Library, CEJSH - The Central European Journal of Social Sciences and Humanities, DOAJ - Directory of Open Access Journals, EBSCO, ECONBIZ, EconLit (American Economic Association), Elektronische Zeitschriftenbibliothek EZB, ERIHPLUS, EuroPub, Google Scholar, Index Copernicus International - Journal Master List, PBN - Polish Scholarly Bibliography, RePEc - Research Papers in Economics, SHERPA/RoMEO, WorldCat  
<http://economic-research.pl/Journals/index.php/eq/about/editorialTeam>
  - Membru Editorial Board (din Noiembrie 2020), membru Journal Topics Board (Aprilie 2020 - Noiembrie 2020) - *Journal of Risk and Financial Management*, ISSN: 1911-8074 (Online), ISSN: 1911-8066 (Print), revistă indexată în baze de date internaționale: Indexing & Abstracting Services: ABDC - Australian Business Deans Council, DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconBiz / ECONIS (Leibniz Information Centre for Economics - ZBW), EconLit (American Economic Association), EconPapers (RePEc), Emerging Sources Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Genamics JournalSeek, IDEAS (RePEc), Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers (NSD), RePEc, Web of Science (Clarivate Analytics), Full-text Archives: CLOCKSS (Digital Archive), e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive), Content Aggregators: Academic OneFile (Gale/Cengage Learning), EBSCOhost (EBSCO Publishing), Google Scholar, J-Gate (Informatics India), ProQuest Central (ProQuest), Science In Context (Gale/Cengage Learning), WorldCat (OCLC)  
[https://www.mdpi.com/journal/jrfm/editors?page\\_no=6](https://www.mdpi.com/journal/jrfm/editors?page_no=6)
- *Membru în colectivele de redacție ale unor reviste indexate în baze de date internaționale*
  - Editor (din Septembrie 2022) - *Journal of Accounting, Business and Finance Research*, revistă publicată de Scientific Publishing Institute (SPI), 2967 Dundas St. W., Toronto, ON M6P 1Z2, Canada, ISSN: 2521-3830, revistă indexată în baze de date internaționale: BASE (Bielefeld Academic Search Engine), Google Scholar, RePEc (Simple impact factor: 0.43, Citation Analysis), IDEAS, EconPapers, Academic Resource Index, Scilit, DOI, Crossref, CitEc, Econ Biz  
<http://scipg.com/index.php/102/team>
  - Membru Editorial Board (din Martie 2022) - *Journal of Human Resource and Sustainability Studies*, revistă publicată de Scientific Research Publishing (SCIRP), ISSN: 2328-4862 (Print), ISSN: 2328-4870 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Base Search, CALIS, ChaoXing Periodicals, CNKI SCHOLAR, Cnplinker, COPAC, CrossRef, Elektronische Zeitschriftenbibliothek(EZB), Infotrieve, i-Scholar, JournalSeek, JournalTOCs, National Science and Technology Library(NSTL), Open Access Library, Open J-Gate, Research Bible, ResearchGate, SciLit, SHERPA/RoMEO, The Library of Congress, WanFang, Worldcat, Zeitschriftendatenbank (ZDB)  
<https://www.scirp.org/journal/detailedInfoforeditorialboard.aspx?personid=11886>
  - Membru Editorial Board (din Octombrie 2021) - *Value, Function, Cost*, revistă publicată de către Asia Pacific Academy of Science Pte. Ltd., Singapore (16 Collyer Quay #12-01 Income at Raffles Singapore (049318)), ISSN: 2810-918X (Online)  
<http://aber.apacsci.com/index.php/vfc/about/editorialTeam>
  - Membru Editorial Board (din Iulie 2019) - *Probe - Accounting, Auditing and Taxation*, revistă publicată de către Universe Scientific Publishing Pte. Ltd., Singapore (7030 Ang Mo Kio Avenue 5#04-15, Northstar @ AMK, Singapore 569880), ISSN: 2661-393X (Online)  
<http://probe.usp-pl.com/index.php/AAT/about/editorialTeam>

- Membru Editorial Board (din Iunie 2019) - *European Scientific Journal*, revistă publicată de către European Scientific Institute, Republic of Macedonia - International Relation Office (St. 203, No.1, 2300 Kocani), ISSN: 1857 - 7881 (Print), ISSN: 1857 - 7431 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Google Scholar, EBSCO, ProQuest, Open J gate, Index Copernicus, Gale's Academic Databases, Ulrich's, Electronic Journals Library, Scirus, Chinese National Library, West European Librarian, The University of North Carolina at Chapel Hill University Library, JournalSeek, AcademicKeys, Ex Libris' Primo Central Index, Getcited, Research Bible, New Jour, electronic Journals and Newsletters, EyeSource, academia.edu, The Asian Education Index, Mendeley, Directory of Research Journals Indexing, Max Perutz Electronic Journals Library, WZB Berlin Social Research Center, CCG-IB BIBLIOTECA, JournalTOCs, Sherpa/Romeo, University of Nottingham, UK  
[https://eujournal.org/index.php/esj/editorial\\_board](https://eujournal.org/index.php/esj/editorial_board)
- Membru Editorial Board (din Aprilie 2019) - *Global Finance Review*, revistă publicată de către PiscoMed Publishing Pte. Ltd., Singapore (7030 Ang Mo Kio Avenue, #5#04-15, Northstar @ AMK, Singapore 569880), ISSN: 2661-4162  
<http://ojs.piscomed.com/index.php/GFR/about/editorialTeam>
- Membru Editorial Board (din Ianuarie 2019) - *Financial Forum*, revistă publicată de către PiscoMed Publishing Pte. Ltd., Singapore (7030 Ang Mo Kio Avenue, 5#04-15, Northstar @ AMK, Singapore 569880), ISSN: 2251-2659 (Print)  
<http://ojs.piscomed.com/index.php/FF/about/editorialTeam>
- Membru Editorial Board (din Decembrie 2018) - *Region - Economies*, revistă publicată de către Frontier Scientific Publishing Pte Ltd, Singapore (37B Hougang Avenue 7, #15-05 Evergreen Park, Singapore 538803)  
<http://www.front-sci.com/journal/recon#editorial-board>
- Membru Editorial Board (din Noiembrie 2018) - *Journal of Economic Science Research*, revistă publicată de către Bilingual Publishing Co., Singapore (12 Eu Tong Sen Street #08-169 Singapore 059819), ISSN: 2630-5240 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: Google Scholar, J-Gate, MyScienceWork, National Library Board Singapore, Crossref, BASE, Scilit, Worldcat, archived and preserved by Portico  
<http://ojs.bilpublishing.com/index.php/jesr/about/editorialTeam>
- Membru International Editorial Advisory Board (din Septembrie 2018) - *Bulletin of Accounting and Finance Reviews (BAFR)/ Muhasabe ve Finans İncelemeleri Dergisi (MUFİDER)*, Turcia (Yalova Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, Yalova Üniversitesi Merkez Yerleşkesi, Çınarcık Yolu Üzeri 77200 YALOVA / TÜRKİYE), ISSN: 2630-5836 (Online), revistă indexată în baze de date internaționale: DOAJ  
<http://dergipark.org.tr/en/pub/mufider/board>
- Editor-in-Chief (din Septembrie 2018) - *Financial Risk and Management Reviews*, Singapore (22 Sin Ming Lane #06-76, Midview City Singapore 573969), ISSN: 2411-6408 (Online), ISSN: 2412-3404 (Print), revistă publicată de către Conscientia Beam și indexată în baze de date internaționale: Ulrichs Web Global Serials Directory (USA), CNKI Scholar (China), China National Scientific Reports Database (China), China Citations Database (China), Scilit (Switzerland), Socionet (Russian), SPZ (Russian), Q-Sensei (Germany), DOI, Crossref, Pak Academic Search (Pakistan), Google Scholar, Microsoft Academic Search, RePEc (Germany), IDEAS, Periodical Liberry (University Regensburg), Worldcat, EconStor (German National Library of Economics), Academia.edu Share research, NewJour (The archive is provided courtesy of Lauinger Library, Georgetown University), Academic Resource Index, Journal Index Net, CiteFactor  
<http://www.conscientiabeam.com/journal/89/editorial-board.html>

**Data 3.01.2023**

**Candidat,**

**GHERGHINA C. ȘTEFAN-CRISTIAN**